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Lugejaskonnale. 
«Sõdur" on olnud senini meie kaitse

väe s ainukeseks sõjaasjandusliseks ja 
kaitsewäe elu ja tegewust v/alg ustawaks 
ajakirjaks. Tema ajalooline iga on meie 
sõjawäe lühikeses kestwuses juba kaunis 
pikk. Tema sündis ühes meie iseseiswuse 
ja sõjawäe korraldamise mõtte tekkimisega. 
«Sõdur" sündis «Eesti sõjamehe" ' nime 
all esimeses Wene rewolutsiooni wirus 
wõinrtaldatud ja hoogu wõtma hakanud 
rahwusliste wäeosade moodustamise alg-
ajajärgus, 1917 a. kestwuse!. 

1917 a. suwi ja sellele' järgnew sügis 
olid meie sõjawäe loomise algaeg, tema 
joowastawam noorusaeg. See oli waimus
tuse aeg. 

Kes ei mäletaks, kuidas korraldati sel 
ajal, 1917 a. kewadel ja suwel, Wene 
rewolutsiooni algpäiwil, meie sõjawäe esi
mesi algidusid wõõrsil — Petrograadis, 
Wene sõjawäe Põhja, Lääne, Põhja-Lääne 
wäerindul ja mujal — Wene sõjawäe rida
des teeniwate muulaste komiteede näol. 
Kes ei mäletaks, kuidas selle järele koon
dusid esimesed Eesti rahwuslised wäerüh-
mitused kodumaa pinnale — Tallinna, 
Tartu, Rakweresse ja Wiljandi. Neid tõi 
k o d u m a a pinnale oma rahwuslise rfigf 
loomise ja Kaitsmise idee. See oli kodu 
pinnale kogunud wäeosade ühendaja ja 
waimustaja. 

Ses ajajärgus sündis ka «Sõdur", tolle 
aegne «Eesti sõjamees". «Eesti sõjamees" 
oli selle üldise waimustuse kuwastus, mis 
tol ajal meeli waldas. Siis oli «Sõdur" — 
«Eesti sõjamees" — sõjawäeleate elawaks 
omawaheliseks mõttewahetuse kohaks ja 
sihtide rajajaks tulewikku. 

Sellest on möödunud juba 7 aastat. 
Selle aja jooksul on kodumaa üle elanud 
suuri ja ajaloolisi sündmusi. Kõige pealt 
on täidunud unistus, mis omal ajal «Eesti 
sõjamehe" weergudel hellitati — iseseiswus, 
Wenemaast rippumatus. 

Selle aja kestel on meie elu palju 
muutunud, mitmekesistunud, erinenud. 
See maksab ka meie sõjawäe kohta. 

Mis on aga juhtunud selle aja kestel 
«Eesti sõjamehega" — „ Sõduriga"? Elu 
on nagu temast üle kaswanud. «Sõdur" 
ei ole jõudnud enam nagu uues elus ja 
olukorras orienteerida ja seisukohta leida. 

«Sõdur" on wahepeal, pärast esimest 
joowastusaega 1917 a. ja sellele järgnenud 
kangelaslikku wõitlusaega Wabadussõjas, 
oma endise tähtsuse täiesti kaotanud. 
Tema on wahepeal langenud nagu mis

kisse letargiasse, surmaunne. «Sõdur" oli 
saanud elawast mõttewahetuse kohast, 
meie sõjawäe waimlisest häälekandjast, 
kuiwaks ametkonna ajakirjaks, tuues esi
kohal ametkonna käskkirju ja teateid. 

See oli *1919 .aasta algul, alles kestwa 
Wabadussõja päiwil. Sel ajal algas „Sõdur" 
peale okupatsiooni aegst ja Wabadussõja 
algul katkestatud waikimist uut ilmumist. 
Siis sai «Sõdur" ka esmakordselt oma 
praeguse nime. Ehkki tema ilmus sel 
ajal küll Ülemjuhataja staabi wäljaandel 
ja täiesti uue iseseiswa ajakirjana, on tema 
ideeliselt siiski endise «Eesti sõjamehe" 
järeltulija, ehk pigemini, tema jätk. 

«Sõduri" surmaunne wajumise nähtu
sel on omad sügawamad hingelised ja 
ühiskondlised põhjused. Need põhjused 
peituwad kõige esiteks sõjawäes eneses, 
tema eneseawaldamise tarwiduse ja wõima-
luste piiride muutumises. 

Waimustuse hoog ja hulkade waba 
eneseawalduse tarwiduse aeg, mis oli 
1917 a. meie sõjawäes, möödus. Esimeste 
sõjawäelaste omal algatusel ette wõetud 
koonduste asemele astus korrapäraline, 
riiklise aparaadi poolt juhitaw rahwawägi. 
Need ü/esanded, mis ofid Eesti wäeosade 
kodumaa pinnale koondamisel awalikult 
täita «Eesti sõjamehe" õlgadel, läksid üle 
juba korraldatud asutustele. Sellega tuli 
ajakirja tegewusala piirdumine. 

Teiseks põhjuseks, miks elu «Sõdurist" 
üle kaswas, oli ajajärgu tegewuse iseloom, 
hingeelu. See on maksew iseäranis 
Wabadussõja kohta, kus «Sõdur" oma prae
guse nime all uuesti ilmuma hakkas. See 
oli ajajärk, kus sõjawäelistel ringkondadel 
ja kogu meie rahwal ei olnud aega ega 
wõimalust ega tarwetki sõjawäelises ajakirjas 
tegutsemiseks. See oli aeg, kus rauaga 
tuli ellu raiuda need ideed, mis omal 
ajal «Eesti sõjamehe" weergudel hellitati. 
See oli suurim ja aktiiwsem ning kange-
laslikum tegutsemise aeg. 

Sellest on tingitud ka wähene huwi 
«Sõduri" kui ajakirja wastu, mis näib oma 
mõju awaldawat weel kuni Wiimaste 
päewadeni. 

Nüüd on meie rahwawägi esimesest 
korraldamise ajajärgust wälja saamas. 
Walimine korraldustöö ja tema tegewus 
on langenud harilikkesse rahuaegsetesse 
roobastesse. Sõjawägi wõib nüüd anduda 
rahulikult õpetamise tööle. 

See on järjekorraline muudatus, mis on 
tekkinud meie rahwawäes peale tema 
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esimest joowastuse aega, sellele järgnenud 
Wabadussõda ja lõpuks kaitsewäe wälimise 
korraldamise ajajärku 

Praegu on meie rahwawäes käimas 
spetsialiseerimuse, erinemise ajajärk. See 
ei jäta oma mõju awaldamata ka tema 
häälekandja «Sõduri" peale. Praegu on 
saabunud ajajärk, kus sõjawäeliselt aja
kirjalt nõutakse jälle huwitawust, teiselt, 
et tema pakuks erialale andunule puht-
teaduslist materjali, ja kolmandaks, et 
temal oleks ka teataw kaswatusline ten
dents. 

Meil on praegu ajajärk, kus oleks tungi
walt tarwilik ka eriline waimline näale-

wait ajakirja ülewal hoida ei suuda. Meie 
siht peab ikka olema, et iga ajakiri, 
samuti ka sõjawäeline ajakiri, oleks ikkagi 
ennast tasuw, et tema ei kujuneks miskiks 
kiwinenuks ja wiisakuse pärast ülewal pee-
tawaks ametkonna paberi pansakuks. 

Meil tuleb praegu ja ka weel mõni aeg 
edaspidigi leppida „Sõduriga" praegusel 
kujul, see on — ühise sõjawäeiise ajakirjaga 

" kogu kaitsewäe tarwidustea. Wöimalikud 
on ainult wähesed, hädapäralised muuda
tused. Seda dikteerib meie praegune 
majandusime seisukord ja suuremate luge-

. jäte hulkade puudus. 

Üleriiklised 
kaitsewäe spordiwõistlused 

3—7. sept s. a. 

Wõistlustest osawõtjate rong/kä/k 
tuJeh 

„ Kalewi" aeda. 

kandja, meil on praegu tungiwalt tarwilik 
ka iseseisew tehniline sõjaasjanduse aja
kiri. Samuti on tarwidus ka ajakirja ehk 
ajalehe järele, mis omas enamikus oleks 
pühendatud sõdurkonnale, kohastatud tema 
arusaamisele ja tarwidustea. 

Kõik need kolm ülal loetletud sõjawäe-
Iise ajakirja tüüpi on mujal, suurriikides, 
kus majandusime, rahaline külg ajakirja 
wäljaandmise! kunagi suuremaid takistusi 
ei sünnita, juba ammu olemas. Ja weel 
rohkemgi. Sõjawäe tehniline ajakiri on 
jagunenud mitmeks iseseiswaks osaks, eri
ajakirjaks, oma erialade järele. 

Meil, kus majandusime, rahaline külg 
niisuguste kawatsuste teostamisel alati 
kõige suuremaks takistuseks, ei ole praegu 
ega ka lähemas tulewikus sarnase olu
korra täies ulatuses teostamist weel loota. 
Meil puuduwad summad, mis sarnaste 
sõjawäeliste ajakirjade toetamiseks tuleks 
wälja anda. Lugejaskond üksikute erialade 
järele on weel niiwõrd wäike, et iseseis-

Sarnane seisukord paneb „Sõdurile" 
peale aga kohustused ja ülesanded, mis 
mitte kerged ei ole. Tuleb kokku liita, 
oma wahel ühendada ained ja materjal, 
mis omalt iseloomult liitumatud ja üksteist 
ei salli. Ajakirja sisu tuleb segamini pai
sata. Selle all kannatab proportsioon, aja
kirja mõte, üldine idee. Miski mõte ega 
sihtjoon ei pääse ajakirjas puhtalt ning 
täielikult esile. Ajakiri ei saa omandada 
kindlat sihti ning nägu. 

Kõigest sellest on tingitud asjaolu, et 
«Sõdur" ei ole senini suutnud täielikult 
rahuldada weel mitte ühtegi oma luge
jaskonna eri osa — ei sõdurkonda, ei 
ringkonde, kes tahaks näha „Sõduris" 
meie rahwawäe waimust häälekandjat, ei 
neid, kes otsiwad «Sõduris" puhttehnilise 
sõjaasjaduse ajakirja iseloomu. 

Käesolewa numbriga astub «Sõdur" 
majanduslisea uuele alusele. Wabariigi 
Walitsuse poolt Kinnitatud uus põhikiri 
annab temale majanduslisea laiemad ja 
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W Iga ohwitseri ja allohwitseri au- jj 
jj kohus on olla „Sõduri" isiklikuks 1 
I :: tellijaks! :: I 
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awaramad tegutsemise wõimalused. «Sõ
dur" ei saa neid awaramaid tegewuse 
wõimalusi käesolewa aasta lõpul kül) täies 
ulatuses weel kasutada, üue olukorra 
mõju wõib awalduda täiel mõõdul alles 
järgnewal 1925 tegewuse aastal. 

«Sõdur" katsub siiski ka käesolewa 
tegewuse aasta lõpu poolel lugejaskonna 
huwidele nii palju wastu tuua, kui see 
temal praegustes oludes wõimalik. «Sõduri" 
toimetuse ja tema kõrgema juhatuse 
Kindralstaabi ülema kawatsused «Sõduri" 
uuele alusele asudes on iärgmised. 

«Sõdur" tuleb lahutada kaheks ükstei
sest sisuliselt iseseiswaks ja rippumatuks 
eriosaks. Tuleb luua sirgejooneliseni ja 
ainelt ühtlasem kaitsewäe üldine waimline 
häälekandja. Teiseks tuleb luua eriline 
sõjaasjanduse tehniline ajakiri. 

„Sõdur" praegusel kujul, nädala wälja-
anne, tuleb muuta rahwawäe waimliseks 
häälekandjaks ja tema erahuwide kuwas-
tajaks, andes ruumi ja pühedades nõutawat 
tähelepanu ka sõdurkonna huwidele. 
„Sõduri" nädala wäljaanne tooks lähemaid 
teateid wäljamaa sõjawägedest, jookswaid 
kirjeldusi sõjawäeatest küsimustest, wai-
gustades nõutawalt meie kaitsewäe elu 
ja tegewust — ühe sõnaga oleks päewa-
kajaliseks ajakirjaks, mis wõiks huwitada 
mitte üksi ainult rahwawäelast, waid ka 
eraisikut. 

Teiseks, tuleks asutada täiesti iseseisew 
sõjaasjanduse tehniline ajakiri. Et see 
aga meie praegustes majanduslistes oludes 
täies ulatuses teostamatu, siis wõiks selle 
aset täita «Sõduri" lisa, kuuwäljaanne. 
Sinna wõiks koondada kõik tehnilise sõja
asjanduse artiklid ja erialalised kirjutused, 
mis laiematele hulkadele wähe huwitawad, 
huwitades ja olles tähtsad ainult eriala 
tegelastele. Wiimane, olles «Sõduriga" 
seot ainult majanduslisea, wäljaande poo
lest, oleks aga sisulttäiesti iseseiswa iseloomu 
ja ilmega. Tema wõiks lähemas tulewikus, 
kui majanduslised olud paranewad, eral
duda „ Sõdu rist" täiesti ka majanduslisea 
ja kujuneda täielikuks iseseiswaks kuu
kirjaks. 

Kõik ülemal loetletud lähemad kawat
sused, nagu juba kord öeldud, on täiel 
mõõdul teostatawad alles järgmisel «Sõduri" 

tegewuse aastal. Käesolewa tegewuse 
aasta lõppu tahab «Sõdur" kasutada aga 
selle ettewalmistamiseks ja lähema kontakti 
ja ühenduse loomiseks oma lugejaskonnaga. 

Lugejaskonnale, neile kaitsewäe ring
kondadele, kes eestkätt peaksid «Sõduri" 
lugejaskond olema j a , teda kaastööga, 
tellimistega ja poolehoiuga aitama, ei wõi 
«Sõdur" seniste andmete põhjal teatawaid 
etteheiteid tegemata jätta. 

«Sõdurit" tellitakse praegusel ajal kogu 
kaitsewäe ringkondade poolt ainult 700 
eksemplari! Ja sellestki on weel 2/s wäe-
osade poolametlikke tellimisi. Sarnasele . '. 
arwule tugenedes, wõib waita, et «Sõduril" 
praegusel momendil kaitsewäe ringkonda
des lugejaid ja poolehoidjaid ei olegi! 
See on kurb, ebaloomulik nähtus! «Sõdur", 
ka praegusel kujul, wääriks igatahes suure
mat tähelepanu. 

On tarwis, et iga kaltsewäes teeniw 
ohwitser ja allohwitser oleks «Sõduri", 
nädalawäljaande. isiklik . tellija. Sõdur
konnalt täies ulatuses seda nõuda ei saa. 
Kuid ka siin ei oleks ülearune, waid tungi
walt soowitaw ja täiesti loomulik, kui peale 
wäeosa poolt tellita wa te eksemplaride 
sõdurid isiklikult suuremal määral «Sõduri" 
üksiktellijateks oleksid. «Sõdur" toob omil 
weergudel kaitsewäe elu ja tegewust kir-
jeldawaid artikleid ja üleswõtteid. Oleks 
soowitaw, kui igale sõdurile, pärast kaitse
wäe teenistusest lahkumist, jääks mälestus 
kaitsewäe ridades möödunuist õpeaastaist 
«Sõduri" kogu aasta wäljaande — albumi 
näol! 

Seepärast olgu iga ohwitseri, allohwit
seri ja ärksama ja arusaajama sõduri au
kohus olla «Sõduri" isiklikuks tellijaks! 

Teiseks palub «Sõdur" oma lugejas-
ja toetajasringkondade kaastööd. Seda on 
senini tehtud ainult üksikute isikute poolt. 
Iga ajakirja ilme, sisu ja tasapinna mää
rawad harilikult kaks ringkonda — luge
jate ja kaastööliste ringkonnad. 

Ei ole õige, et meie kaitsewäe ridades 
waimlistest jõududest oleks puud. Neid 
on. Kuid teadmatuil põhjusil hoiawad nad 
«Sõdurist" ja ajakirjandusest üldse eemale, 
pühendades end ainult oma otsekoheste 
ülesannete täitmisele Kui wälismail wäe-
osade juhid ja erialade teadlased omist 
saawutusist ja omist mõtteist sõjaasjanduse 
ajakirjade weergudel ka teistele kaaswõit-
lejatele teadustama Tuttawad, peetakse 
meil seda wist selles ebasoowitawaks ja 
ollakse sagedasti täiesti pahane, kui keegi 
juhtub ehk julgeb kellegi erialasse kuulu-
waid küsimusi «Sõduri" weergudel aruta-
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mise alla wõtta. Selles nähakse meil 
woorasse kompetentsi tungimist, missugune 
seisukoht aga täiesti ekslik. Sellega ei 
lasta sõjaasjanduse ajakirja tõusta oma 
ülesannete kõrgusele, wõttes wiimaselt 
wõimaluse saada selleks, mis tema ole
masolu õigustab. 

Sõjaasjanduse ja sõjawäe ellu puutu
wate eriküsimuste arutamine ajakirja weer
gudel on täiesti soowitaw ja tungiwalt tarwilik. 

Sõjaasjanduse ajakirja ülesanne prae
gusel ajal ei seisa mitte otsekoheste juht
nööride andmises sõjaasjandusliste küsi
muste tegelikuks korraldamiseks, waid 
tema, tuues omil weergudel teateid sõja
asjanduse uudsustest ja awaldades eritead
laste ja asjast huwitatute arwamisi, tahab 
olla ainult tõukejõuks, sõjawäe tegelaste 
mõtte wiljastajaks ja sigitajaks. 

Ohte oma ülesannetest näeb «Sõdur" 
weel sõjaliste ja sõjatehniliste teadmiste 
laiali laotamist, lewitamist laiemates rahwa 
hulkades. Praegune aeg nõuab Kogu 
rahwa sõjawäestamist, sõjatehniliste tead
mistega warustamist. See teostatakse küll 
osalt sõjawäeliste õppuste näol üldise sun-
duslise teenistuse ajal. Kuid sellest on liig 
wähe. Ei ole soowitaw, et sõdur wäeosast 
teenistusest lahkudes, sõjawäest ja sõjawäe-
1 istest huwidest irduks, neile täiesti wõõraks 
jääks. Esimestel aastatel pärast wäeosast 
lahkumist enamal jaol sõduritest sarnast 
huwi jätkub. Et tema aga nendele huwidele 
meie praegustes oludas wäljaspool sõja
wäge miskit rahuldust ei leia, siis kustuwad 
nad temas warsti. Seni kui meil ses asjas 
weel midagi nimetamise wäärilisemat teh
tud ei ole, wõib selle ülesande täitmise 
oma peale wõtta ainult ..Sõdur", oma kir
jeldustega laiemates rahwahulkades ja ise
äranis teenistusest lahkunud sõdurkonnas 
sõjaasjandusliste küsimuste wastu huwi 
äratades. 

Ülewal nimetatud asjaolu sunnib, et 
«Sõdur" oleks ülewalnimetatud ringkonda
del kättesaadaw, et tema leiaks lähemas 
tulewikus tee ka nimetatud ringkondade 

, * juurde. 
Selleks palub „Sõdur" kõiki sõjawäelasi 

—- ohwitsere, allohwitsere ja sõdureid, 
kõiki oma poolehoidjaid, teda oma sõprade 
ja tuttawate ringkondes tutwustada ja laiali 
laotada. 

«Sõdur" tungigu ka maale, alewikku ja 
tallu! 

Sõjawäelased, tellige omile kaitsewäes 
mitteteeniwatele sõpradele ja tuttawatele 
„Sõdur" ilma nende teadmata! 
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«Sõdur" tahab pühendada tulewikus 
suuremat tähelpanu ka meie Kaitseliidu 
tegewusele. Meie Kaitseliit on praegu 
täielikus uinakus. Tema tegewus awaldub 
praegusel ajal weel ainult mõninga waik-
searwulise kohaliku kütisalga spordiharras-
tamises. 

Wäljaspool sõjawäelise sõjajõu küsimus 
on aga niiwõrd tähtis, et teda tuleb wõtta 
täiesti tõsiselt ja ülemaalises ulatuses. 

Ka selles küsimuses tahab «Sõdur" 
omil weergudel huwiäratawaid, selgitawaid 
ja sihterajawaid kirjutusi awaldada. 

Selleks on tarwis, et Kaitseliitu kuulu
wad ja Kaitseliidu tegewusest huwitatud 
ringkonnad rohkem »Sõduri" ümber koon
duksid. Selleks on tarwis, et „Sõdur" neis 
ringkondes saaks omaks ja üldloetawaks 
ajakirjaks 

Lähemas tulewikus on sõjatehnilised 
teadmised laiematele rahwahulkadele 
tarwilikud ka puht praktilistel põh
justel. See puutub iseäranis keemilise, 
gaas ja mürksõja teadmiste kohta. Mürk-
sõda saab tulewikus olema hädaohtlik 
mitte ainult wäerinde! tegutsewale sõja
wäele, waid ka terwetele rahulikkudele 
seljatagustele piirkondadele. Seepärast, on 
laiematel rahwahulkadel mürksõja häwita-
mise ja kaitseabinõudega tutwunemine 
hädatarwilik. 

Nende teadmiste lewitamist wõib esi
algu toimetada ainult «Sõdur". Selleks on 
jällegi tarwis, et „ Sõdur" tungiks laiema
tesse rahwahulkatesse, et «Sõduri" luge
jaskond laieneks ka maale. Selleks palub 
„Sõdur" abi ja toetust teilt, praegu kaitse-
wäe ridades teenijailt. 

Uuele alusele asudes tahab .Sõdur" 
saada elawamaks, kaitsewäe elu ja huwisid 
lähemalt käsitawamaks ja sihikindlamaks. 

Selleks palub «Sõdur" kaitsewäe ring
kondadelt suuremat poolehoidu lugejas-
ringkonna laienemise näol ja Kaastööd 
meie sõjaasjanduse ja sõjateaduse edusta-
jäte ja asjast huwitatute poolt. 

«Sõdur" palub kaitsewäe ringkonde 
abiks olla tema tutwustamises ja propa
geerimises laiemates rahwahulkades! 

Selles lootuses astub «Sõdur" uuele 
teele. Toimetus. 

WI!!!II!I!!!!!!!I!I!!!!I!!!!!!!!l!!I!!!!!I!!!!!!lI!!l!!!!!!!!!!!!l!!!lI!!!!IlI!!I»!!I»!!Il!!!I!!I!!II!!l!II»I»!I»!W 
H Oleks soowitaw, kui igale sõdurile, W 
H kaitsewäe teenistusest lahkudes, jääks W 
W mälestus kaitsewäe ridades möödunuist W 
=} õpeaastaist! Selleks wõib olla „Sõdur" W 
H :: kogu aasta wäljaande näol. : : W 
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Kehalise kaswatuse ülesannetest sõjawäes. 
R. W e i s s . 

Tehnika arenemisega on praegused sõjawäed 
suuresti muutunud. Sõjaline tegewus on paisatud 
tuhandete werstade pikkusele frondile. Wõitlus-
abinõud on hirmsa häwitawa jõuga. Kuid tähtsa
maks sõjariistaks on, oli ja jääb inimene. Tema 
käsutada on kõik tehnilised abinõud, tema õlgadel 
lasub kõik sõjaline raskus ja tema mõistusest, 
moraalsest ja füüsilisest jõust ripub ka sõja edu
kus. Sellepärast nõuawad praegused sõjapidamise 
tingimused sõjawäelaselt suurt tahet ja tugewat 
jõupingutust, et enesekaitset kindlustada. 

Suurt moraalset jõudu omades ja kehaliselt 
tugew olles, on kergem neid hingelisi wapustusi 
üle elada, kannatada kõiksugu puudusi ja, takis
tusi kõrwaldades, sõda edukalt wõita. 

Peale moraalse jõu on sõjalises tegewuses 
sama tähtis füüsiline jõud. Ei ole füüsilist jõudu, 
wastupidawust ega osawust, siis on pikad käigud 
ja manööwrid raskendatud. On organism nõrk, 
siis ei suuda ta tugewatele pingutustele wastu 
panna, waid wäriseb kokku. Wõidab see, kes 
moraalselt ja füüsiliselt tugewam, muidugi kui tei
sed tingimused ühed. 

Neid omadusi, moraalset ja füüsilist jõudu, 
sõjawäelases kaswatada ja edasi arendada on 
kehalise kaswatuse peaülesanne. 

Sõjawäelase moraalne ettewalmistus kehalise 
kaswatuse abil seisab 1) distsipliini ja 2) psüko-
loogiliste omaduste kaswatuses. 

Kehalised harjutused ja mängud on paremaks 
abinõuks inimese distsiplineerimiseks. Ühed har
jutused õpetawad korrapäraliselt keha-liikmete ja 
keha kui terwiku üle walitsema, kuna teised, sea-
iJes üldist eesmärki, õpetawad üheskoos tegutsema, 
nõudes enese algatust, kollektiiwset distsipliini, 
seltsimehelikkust ja ühistunnet. 

Psükoloogilisest küljest on tarwilik sõjawäela
ses arendada: julgust, tahet, meelteterawust ja 
tähelpanu. 

Koik need omadused on lähedelt üksteisega 
seotud, nii et ühe arenemisega areneb ja täieneb 
ka teine. 

Meie keha on koldeks kõiksugustele instink
tidele, tunnetele ja tahetele. Sellepärast peame 
esiteks endi orgaanide üle walitsema õppima, mis 

on esimeseks tingimuseks kindla iseloomu 
wäljaarendamiseks. 

Moraalset jõudu wõime kaswatada niisuguste 
harjutustega, milledel on kindel praktiline eesmärk. 
Neis harjutustes, et eesmärki saawutada, tulewad 
wabalt esile waimline ja füüsiline jõud ja anded. 

Niisugused harjutused nagu wehklemine, hüp
ped, jooksud, takistuste wõitmine, ujumine, suusa
tamine, maadlus, mängud harjutuste ja wõistluste 
näol on noortele omased, sest siin on neil laial
dane wõimalus endi ülekeewale füüsilisele ja 
waimlisele jõule rahuldust leida. 

Füüsiline ettewalmistus seisab selles, et sõja-
wäelast kehaliselt wiimase wõimaluseni wälja 
arendada. 

Füüsilist ettewalmistust wõime kahest küljest 
waadelda: 1) anatoomilisest ja 2) füsioloogilisest. 

Anatoomilisest seisukohast wälja minnes, 
soowime sõjawäelases näha normaal kenasid keha 
worme, lihagruppe. proportsioone jne., mis on 
sitked, tugewad ja wõimsad. 

Füsioloogia on teadus, mis inimelundite ela
wat tegewust, ainete wahetust, liikumist jne. 
tundma õpetab. Füsioloogiliselt peame nõudma, 
et need sitked ja wõimsad lihaksed ja inimelun-
did ka keemiliselt, witaalselt, eluwõimsad oleksid, 
wäiksema kulu juures rohkem kineetilist jõudu 
suudaksid anda. 

On sõjawäelane füüsiliselt, anatoom, ja füsi-
loog. hästi arenenud, siis suudab tema organism 
ka wälistele mõjudele, haigustele ja pingutawale 
tööle kahjuta wastu panna. 

Kõik eelpool esitatud andmed näitawad, et 
k&h&)ise kaswatuse ccsuiäik ja Ufesanded on 
ettewalmistada teguwõimsat sõjawäelast. Sellest 
seisukohast wälja minnes, tuleb kehalistest harju
tustest walida ainult need, milledel on praktiline 
tähtsus sõjawäes, mis abinõuks normaalse jõu 
kaswatamises ja füüsilise wastupidawuse arenda
mises. Näit. arendawad suusatamine, wehklemine, 
ujumine ja wisked füüsilisi ja waimlisi omadusi, 
kuid ühes sellega on nad ka tähtsad tegurid 
sõjalises tegewuses. 

Harjutustest oleksid esimesel kohal järgmised : 
wõimlemine, wehklemine, kergejõustik, ujumine, 
suusatamine ja mängud. 

Poks kaitsewäes. 
Rusikas on loomulikuks kaitseriistaksinimesele; 

tema tarwitamisel katseks ja spordis on igal ajal 
suur tähtsus olnud. Enne. kui inimene leidis kõige 
lihtsama sõjariista, tarwitas ta kaitseks omi rusi
kaid. Hiljem, harjutuse puudusel, kaotas inimene 
rusikate tarwitamise oskuse. Kuid ka praeguse 
kultuuraja inimene kasutab weel instinktijwselt 
rusikaid, kui häda sunnib oma nahka kaitsma. 
Wanad kreeglased ja roomlased hindasid iseäranis 
poksi. Wõitlejad loeti suurteks kangelasteks. 
Homeruse lauludest on leida kujukaid kirjeldusi 
wõistlustest, mis annawad tunnistust poksi kõrgest 
arenemisest. Räägitakse, e t poks on tekkinud 
Trooja linna piiramise ajal, millega kreeklased 
pikal piiramise kestusel on püüdnud waba aega 
mööda saata. Sellest ajast peale sai poks kreek
lastele ülitarwilikuks ja armsaks spordiks, oli tar-

witusel kõigil suurematel pühadel, olümpiaadidel, 
usulistel pidustustel jne. Sõjaliseks otstarbeks 
kasutati poksi to! ajal jõu. julgu5e ja osawuse 
arendamiseks. Wõitluste jaoks olid omad kind
lad reeglid, kuna poksi õpetajateks wõisid olla 
kõige paremad wõitlejad. Tunnid ja training wiidi 
läbi wäga täpselt ja waljult. Peale otsekoheste 
poksi harjutuste pidid õpilased weel wõimlema, 
paenutama rauda, taguma liiwa-kotti jne. Wõitlust 
peeti kätega, jala löögid olid keelatud ja loeti 
teotuseks. Kätte pandi iseäralised kindad. Need 
olid sormelaiused rihmad, mis mähiti ümber kätte 
kuni küünarnukini. Rihmade külge olid kinnitatud 
naelad. Poksimise ajal ei kantud mingisuguseid 
riideid — ainult niude ümber oli wöö. Kindlaks
määratud rounde, nagu praegu, tol ajal ei olnud, 
waid wõideldi kuni üks wastastest puhke aega palus. 
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Nüüd, kus wõideldakse pehme karwadeta 
topitud kinnastega, kus ühe roundi jooksul sajaid 
lööke tehakse, on wõistlus sootu teistsuguseks 
kujunenud. 

Praegusel ajal on poks kõrgel järjel Inglis
maal ja Ameerikas, kus ta ammu on saanud juba 
rahwusliseks spordiks; neile järgneb Prantsusmaa. 
Inglise maa- ja meriwäes hinnatakse poksi kui 
enesekaitset wäga kõrgelt Inglased korraldawad 
igal aastal sõjawäes eriwõistlused poksis („Army 
and Navy Boxing Championship"), millest ohwit
serid ja sõdurid rohkelt osa wõtawad. Ka nende 
waimulikud (õpetajad) on suured poksi poolehoidjad. 

-Ka meil on poksimine wiimasel ajal hoogu 
wõtmas. Kuid paljud waatawad poksi peale wiltu 
— tähendades, et ta olla „kaklemine" ja nimeta
wad teda tooreks spordiks. Nad unustawad seal 
juures, et ka poksil, nagu igal teisel wõistlus-
spordil ja mängul, on omad kindlad määrused. 
Tehku nad ise üks kordki selle uue spordiga katset, 
et wõiksid isikliste kogemuste põhjal poksi üle 
otsustada. Kuid nad ei wõta seda waewaks, waid 
peawad seda enesele haawrwaks. 

Et teised rahwad poksist suurt lugu peawad 
ja kõik suur riigid on teda eneste kaitseväkke 
wiinud, siis peab temal selleks ka iseäralised eelis
tused olema, eelistused, mis tungiwalt nõuawad 
tema wiimist ka meie kaitsewäkke. 

Nende eelistuste üle räägib Ameerika sõjawäe 
poksi-juhtkiri: ..Poks nõuab kõrgel määral waim
ust pingutust, osawust, keha walitsemist ja annet, 
et lihasjõudu õigel momendil kiire otsustamisega 
maksma panna. Ta nõuab ka julgust, südidust, 
külmawerelsust ja enese usaldust Poksi eesmär
giks on wastase wõitmine, kes oma ajusid ja jõudu 
samuti pingutab. Kaitsewäelaste kaswatamise! on 
poksil suur lähtsus, sest ta arendab neis tabet ja 
annet tõelisele wõitlusele. Sõjawäelane pead os
kama omi rusikaid samal otstarbel tarwitada, kui 
püssi ehk muid relwu, millega ta warustatud. 
Kehalise üleoleku tundmine äratab tungi waenlase 
juurde minna ja teda wõita. See ürgajaline loo
musund wiib inimest wõitluse palawikus rohkem 
edasi, kui lootus oma relwade ehk abiwäe peale. 
Kõige esiteks peab sõduril enesesse usaldust olema". 

Nende omaduste arendamiseks on poks koha
sem, kui ükski teine spordiharu. Temaga on 
seotud ka kõige kergemale harjutuste puhul tõsine 
wõitlus; see just teebki teda sõjawäelastele wäga 
tähtsaks. On täiesti wale arusaamine, kui arwa-
tek se, et poks ei ole muud midagi, kui põhjalik 
löökide andmine, mis nõuab suurt toorest jõudu. 
Poks on kunst ja isegi suurtsugu kunst. Üheski 
spordis ei tule inimline ja waimline külg nii esile, 
kui siin. Poksimine on sport, mis mitte üksi ini
mest füüsiliselt ei arenda, waid ka tema sisemisi 
omadusi sunniwiisil kaswatab Niisama ekslik on 
ka arwamine, et poks tooreid instinkte loob. Poks 
on suuremeelne sport. Tema arendab mõistust 
enesekaitseks ja suuremeelsust. See käib tublide 
poksijate kohta, kuid mitte nende wäheste wälja-
arwatute kohta, keda igas spordiharus leida ja kes 
endile häbiks on. 

• Poksi wõib wõrrelda täägiwõitlusega. Kuid ta 
nõuab kõrgemal määral waimust pingutust, osawust, 
pealetungimist ja julget otsusewõimet, et wõitluses 
wõitjaks jääda. Poksi oskus wõimaldab omi wõi-
meid tunda, nende peale loota, wastase wigu leida 
ja neid ära kasutada Kiire ettekujutus, külma-
werelsus. wastupidawus, südidus, hästi arenenud 
keha ja kõrge arusaamine spordist — on tubli 
poksija omadused. 

Poksil kui lõbustusel ei ole wõrdset spor
diala. Õieti ja hästi rajatult oleks tema ka meie 

üleriiklised kaitsewäe spordiwõistlused 
3— 7. sept. s. a. 

Kaitseminister sportlasi terwitamas. 

kaitsewäes armsamaks ajawiiteks sõduritele Wäike 
arw wõitlejaid wõiwad sadasid pealtwaatajad pok
siga lõbustada. Ühes sellega esitan inglaste koge
mused, kuidas sõjawäelased endid peäle poksi-
wõistlusi ülewal peawad. Kapten .Johnestone kir
jutab selle kohta järgmist: „Ma olen sagedasti 
tähele pannud, et poksiwõistlustelt tulles inimesed 
endid rahulikult ja korralikult ülewal peawad: 
palju rahulisemalt, kui mõnest muust lõbustus-
kohast tulles. Näituseks, kontserdilt tulles — 
paljud laulawad, wilistanad ehk püüawad mõnin
gaid meloodiaid järele ümiseda. Kuid peale pok-
siwõistlust ei ole ma märganud kellegiski tungi 
nantut koivata. Tubli wõistlus on rõõmiistawakš 
silmapilguks ja, ma usun, ümbrik läheb kinni, 
niipea kui tagajärg saawutatud. Peale seda pais
tawad kõik teised asjad pealtwaatajad igawad ja 
meeleolu langeb natuke alla nulli". 

Poksimine on wäga hädaohtlik, ültewad tema 
wastased. Tõsi küll. Kuid tuleb ikkagi wahet 
teha poksi kui spordi ja poksi kui elukutse wahel. 
Wiimane on loomulikult hädaohtlikum Teda wõi
wad ainult need harrastada, kes ennast selle 
wastu kauemat aega ette walmistanud Aga poksi 
kui sporti wõib igaüks harjutada, ilma et terwis 
selle all kannataks. Terwisliselt mitte kõlbulikud v 
peawad muidugi poksist eemale hoidma. Tubli juha
taja puhul on õnnetused ja üleastumised takistatud. 

Jiu-jitsu poolehoidjad loodawad temast inime
sele sama kasu, kui poksistki. Kuid siin wõib 
õigusega kahelda. Jiu-jitsu oskus peab wõimal-
dama ka kehaliselt nõrkadele tugewamat wastast 
wõita. Ta on esimeses järjekorras enesekaitse, 
kuna poksimine aga pealetungimise wõitlus Wii
mane on meile eestlastele kohasem. On tõesti 
kasulik tunda mõned jiu-jitsu wõtted enesekaitseks 
ja iga sõdur peaks nad täiesti omama. Kui meie 
aga niikaugele läheme, et hakkame wõtteid õpe
tama, kuidas laskeriista kahjutaks teha, siis peab 
oletama wastase lollust, milles seisabki jiu-jitsu 
iseäraldus. 

Raskused, mis 4akistawad poksi wiimist kait
sewäe õppusesse, on tõesti suured, kuid nad ei 
ole wõitmatud. 

Esimeseks takistuseks on aja puudus. On 
mitmelt poolt kuulda kaebtusi, et spordi tõttu 
jääb aeg muiks õppusteks lühikeseks. See ei ole 
kaugeltki põhjendatud. 

Teiseks puudub tarwilisel määral raha poksi 
kinnaste ' ostmiseks. See on wastuwaidlemata 
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Wat>ad.nsristi Kawaler id . . . 

> 

Kapteri$Einar- PaulJMuni Lundborg. 
(Eesti vabadussõjast osawõtnud Rootsi wabatahtlik) 

Wabaduse Risti II liigi 3. järgu kawaler. 

Sündis 1894 a. Indias, Calcutta linnas, kus 
tema isa missionääriks oli. Pärit Upsala linnast, 
ü l d i s e ha r iduse saj Upsaia ülikoolis; sõjan-ädise 
hariduse ratsawäe koolis, mille lõpetas 1914 a. 
Pärast sõjakooli lõpetamist määrati teenistusse 
ulaanide rügementi. 1918 a. ülendati leitnandiks. 
Soome wabadussõja lahtipuhkemisel astus waba-
tahtlikult kindral Mannerheimi korpusse, kus wõt
tis osa mitmest lahingust. 

Hiljem komandeeriti kindr. Mannerheimi juurde 
adjutandiks. 

Soome wabadussõja lõpul sõitis tagasi kodu
maale Rootsi. Kui Rootsis wabatahtlikke Eesti 
wabadussõjast osawõtmiseks üles kutsuti, oli leit
nant Lundborg üks esimestest, kes Rootsi waba-
tahtlikkude korpusse astus. Oli wabatahtlikkude 
korpuse ülemal, major Muthander'il, korpuse moo
dustamisel abiks. Wõttis korpusega kompani üle
mana osa lahingutest Narwa wäerinnal. Lahkus 
korpusest 1919 a. kewadel ja astus l/r. soomus-
rong Nr. 2 peäle, kust hiljem soomusautode 
kolonni teenistusse üle läks ja s.-auto „Kalewipoja" 
ülemaks määrati. 1919 a. aprillis ülendati eriliste 
teenuste eest Eestis alam kapteniks, juunis 1919 a. 
wahwuse ja erilise kiiduwäärt teenistuse eest — 
kapteniks. S.-auto ..Kalewipoega" juhatas kuni 
wabadussõja lõpuni. Augustil 1919 a. lahingutes 
Pihkwa all sai kahuri lõhkemisel käest raskesti 
haawata. ^Vabadussõjas üles näidatud wahwuse 
ja Eestile ilmutatud teenuste eest on kapten 
LundborgMle Wabariigi Walitsuse poolt annetatud 
II liigi 3. järgu Wabaduse Rist. 

1920 a. juunil lahkus kapten Lundborg Eesti 
kaitsewäe teenistusest ja sõitis tagasi oma kodu
maale Rootsi. 

Peale Wabaduse Risti on kapten Lundborg'iI 
weel Raudrist 1 ja II kl., Soome Walge Roosi 2. kl. 
komanderi rist ja wahwuse medaal. 

 

Kapten Hermann Stockeby. 
Wabaduse Risti II liigi 3. järgu kawaler. 

Pärit Järwa maakonnast Weinjärwe wallast. 
Sündis 8/21. septembril 1895 Tallinnas. 

Üldhariduse omandas Tallinnas ..Hansa-koolis" 
ja ..Peetri-realkoolis". k 

1913—1915 a. teenistuses korrespondendina ja 
kalkulaatorina elektromootoride alal fi./S. „fl. E. G." 
Peterburis. 

Septembri kuust 1915 a. teenistuses Wene 
sõjawäes. 12. märtsil 1916 a lõpetas Põhja wäe-
rinna lipnikkude kooli Gatshinas. Ilmasõja kest-
wusel Wene sõjawäes teenis kompani ülemana ja 
rügemendi adjutandi kohuste täitjana. 

1917 a. wõttis osa Eestlaste organiseerimise 
tööst Soomes, olles Wiiburi Eesti sõjawäelaste 
seltsis juhatuse liikmeks 

2. detsembrist 1917 a. Eesti rahwuslises sõja
wäes Tallinna 3. jalgwäe rügemendis. Siin teenis 
kuni Eesti wäeosade likwideerimiseni Saksa oku
patsiooni wõimude poolt. 

Wabadussõja algul 11. nowembrist 1918 a. oli 
tegew Tallinnas ..Kaitse-Liidu" organiseerimisel 
III jaoskonna ülema abina. 10. aprillil 1919 a. 
3. jalgwäe rügemendis 1. kompani ja pärast 3. pa
taljoni ülemaks. Wõttis osa kõigist rügemendi 
lahinguist Nõukogude-Wene ja Saksa-Landeswehri 
wastu. 

1923 a. juuli kuus lõpetas alalisewäe ohwitse-
ride kursused. 

Praegusel ajal teenib 3. kuulipildujate kompani 
ülemana 7. jalgwäe rügemendis. 

Lalingus Landeswehri wastu Ronneburgi juures 
(Wõnnu all) ülesnäidatud wahwuse eest on temale 
annetatud II liigi 3. järgu Wabaduse Rist. 

imiinniiniiiiiiiiiiiiiiHiiiitJ 
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õige. Meil ei ole wõimalik sõjawäele suuremal 
arwul poksikindaid muretseda, nagu seda teised 
riigid teewad. Kuid raha mõne paari harjutus-
kinnaste ostmiseks ikkagi wist jätkub. Osalt on 
ka mõnedel osadel poksikindad juba muretsetudki. 

Kolmandaks on õpejõudude puudus. See on 
poksi kaitsewäkke wiimisel kahtlemata suurim 
takistus. Et seda siiski läbi wiia, on alguses tar
wilik ette walmistada wäikest hulka õpetajaid, kes 

siis tööd edasi jatkawad Selleks peab walima nii 
kehaliselt kui waimliselt kohased isikud. Nende 
õpetamiseks wõiks ka ära kasutada spordi selt
side tüsedamaid õpe jõude. 

Lükatakse aga poksi kaitsewäkke wiimine 
pikema aja peale edasi, siis on wõimalik teda 
wabatahtlikuna harrastada ka praegugi, ja teda peab 
igatepidi toetama, aga mitte milgil tingimusel püü-
tama takistusi teha. 

Tankide praegune areng. 
^Läinud sõjas tunti kolme tüüpi tanke: kergeid, 

keskmisi ja raskeid. 
Rasked (Inglise) ja keskmised (Prantsuse) tan

kid, kes esikorda sõjawäljale ilmusid Lääne wäe-
rindel 1916 a., tõrjuti 1918 a. algul uuesti ilmu
nud kerge prantsuse Renault tanki poolt täiesti 
wälja. Prantsuse sõjawäes tarwitakse praegu ai
nult kergeid Penualt tanke. 

Toome allpool lühikese kokkuwõtliku ülewaate 
tankide praegusest arengust Lääne riikides ja 
Ameerikas. 

4. M e e s k o n d : 
a) Wäiksed tankid — 1 mees, kes on ühel 

hoobil tanki ülemaks, sõidujuhiks ja relwade käsi
tajaks. 

b) Kerged tankid — 3 isikut: tanki ülem, 
sõidujuht, relwade käsitaja. 

c) Keskmised tankid — tanki ülem (ohwitser), 
sõidujuht, tagawara sõidu juht (montöör), 4 meest 
kahurtoimkonnaks, 8 meest raskete-kuulipildujate 
toimkonnaks wõi 2 meest kahurtoimkonnaks ja 12 
meest raskete-kuulipildujate toimkonnaks ning 

H Ohwitserid, al lohwitserid ja sõdurid, tut- = 

Ü wus tage ja ä r a t age huwi „Sõduri" was tu W 

W o m a sõprade ja t u t t a w a t e r ingkondes! W 

uus 

1. S u u r u s . Ehituse poolest wõib eritleda 
nelja tüüpi tanke: 

a) Wäiksed (sisalikusarnased), mis oma ehi
tuse poolest wiimases sõjas tuttawaks saanuist 
Prantsuse Renault tankidest weel tundawalt 
wähemad; 

b) Kerged tankid, Prantsuse Renault tankide 
suurused; 

c) Keskmised tankid, mis omalt suuruselt sar-
nanewad umbes sõjaaegse Inglise raske ja Saksa 
A. 7. V. tankile ja 

d) Rasked tankid, mis wastawad umbes läi
nud sõjaaegse Saksa K.-tankile (150 tonni). 

2. R a s k u s , ühes arwatud relwad ja mees
kond. Kui eritleda ülal tähendatud nelja tankide 
gruppi raskuse poolest, siis saame järgmised arwud: 

a) Wäiksed tankid — raskus alla 10 t. 
b) Kerged tankid — raskus kuni 16 t. 
c) Keskmised tankid — raskus kuni 70 t. 
d) Rasked tankid — raskus üle 70 t. 
3. R e l w i s t u s . Relwistatud on need tan

kide tüübid järgmiselt: 
a) Wäiksed tankid: 1 kerge-kuulipilduja wõi 

1 kerge kahur (rewolwer-kahur), kaliiber umbes 
3,7 cm. 

b) Kerged tankid: 1 raskekuulipilduja wõi 
1 pöördtorni asetatud kahur, kaliiber 5,7—7,5 cm. 

c) Keskmised tankid: umbes 2 kahurit, kalii
ber 7,7 cm. ja 4 rasket kuulipildujat wõi 1 kahur 
ning 6 rasket kuulipildujat. 

d) Rasked tankid: umbes 4 kahurit, kaliiber 
wähemalt 7,5 cm. ja 4—6 r.-kuulipildujat. 

g „Sõdur" tungigu ka maale — § 
I :: alewikku ja tallu! :: I 

sideteenistuseks kokku 16 kuni 18 1 mees 
meest. 

d) Rasked tankid — tanki ülem, sõidujuht, 
3 montööri, mille hulgast üks ühtlasi ka tagawara 
sõidujuhiks, 8 meest kahurtoimkonnaks, 8 kuni 12 
meest raskekuulipildujate toimkonnaks, kelle hul
gast üks kahurjuhi ja teine kuulipildujate ülema 
abiks, 2 meest side teenistuseks — kokku 25—29 
meest. 

5. S o o m u s . Mis puutub soomusesse, siis 
peab tähendama, et wiimane on wõetud ainult 
niisuguse paksusega, et kaitsta meeskonda lahingus 
ainult j alg wäe tule eest; tema paksus on umbes 
22 mm. Katsed tanke weel paksema soomusega 
katta näiwad olewat teostatawad. Peetakse tõe
näolikuks, et meeskonda on wõimalik kaitsta ka 
5,7 cm. kahurite tule eest, mis wõimaldub, tehes 
soomusplaatide küljed liusemaks ja tarwitades 
soomuseks kõwemat terast. 

Juba keskmiste tankide kiirus näib olewat 
kaunis suur. Et nemad, nagu kuulub, 60 klm. 
tunnis ära sõita wõiwad, on täiesti tõenäolik. 

Keskmised tankid käiwad tänawail ja kindla 
pinnaga maaalal! keskmiselt tunnis ära 30 klm., 
lahingwäljal 10—20 klm. Wõib öelda, et kõikidel 
praegustel tankide tüüpidel, wäljaarwatud ainult 
rasked tankid; on liikumise kiirus märksa suurem, 
kui ilmasõjaaegsetel. 

Lüliline liikumise mehanism wõimaldab tankil 
wõita teel, liikumisel, ka suuremaid takistusi ja 
ujuwana tankina üle pääseda ka suurematest jõge
dest ja wesikogudest. 

«Militär-Wochenblatt". >>' 
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Kõrgem Sõjakeemiline kool Moskwas. 
31. augustil s. a. lasti Moskwa kõrgemast 

sõjakeemilisest koolist wälja 3 lend punawäe juhte-
keemikuid. 

Nimetud kooli.ülesandeks on : 1) ettewalmis
tada kõigi wäeliikide keskmisi juhte keemiliste 
juhatajate ametikohustuste täitmiseks punawäe 
osades ehk juhtide kohtadele nimetamiseks sõja-
keemilistes eriosades; 2) wäljatöötada lihtsamaid 
wõtteid punawäe õpetamiseks sõjakeemia asjan
duse alal ; 3) toime pan na kahurwäe komitee wõi 
liidu sõjarewolutsioonilise nõukogu juures olewa 
keemilise asutuswahelise nõupidamise ülesandel 
wõi omal algatusel igasuguseid katseid ja uurida 
uuemaid ülesleidusi sõjakeemia alal. 

Sõjakeemiliste juhtide teadmiste täiendami
seks korraldatakse kooli juures iseäralisi täiendamis-
kursusi. 

Kool koosneb: 1) õpeosakonnast; 2) pada-
googilisest nõukogust; 3) riwiosast; 4) tehnilisest 
osakonnast; 5) õpekatse keemilisest meeskonnast; 
6) asjaajamisosakonnast; 7) sanitäär osast ja 
8) klubist. 

Kooli wõetakse wastu kõigi wäeliikide punawäe 
juhte, mitte kõrgemaid kui kompani ülemaid ja 
neile wastawaid, kes lõpetanud nõukogude nor
maal sõjakoolid (3—4 aastase õpekursusega) ehk 
2-se astme ühised töökoolid, mis wastawad enam 
wähem endistele keskkoolidele; sisseastujatel peab 
olema 2 aastane riwistaash ja wastaw attes-

tatsioon; wastuwõtmine sünnib erikatsete kaudu. 
Kõik sisseastujad kuuluwad iseäralise poliitilise was-
tuwõtmis-rewideerimise kommisjoni kontrolli alla. 

Õpekursuse kestwus on üks aasta. 
Kooli ülemaks on praegu sõjakeemik flwi-

nowitski. 
Tähendatud kool on praegu nõukogude liidus 

kõrgemaks sõjakeemiliseks õpeasutuseks. • 
Kõrgema haridusega sõjakeemiküte eriteadlaste 

ja inseneeride ettewalmistusea kavatsetakse puna
wäe keskwalitsuse poolt asutada kahurwäe ja 
meriwäe akadeemia juures sõjakeemilised osa
konnad Peale selle luuakse tähentud otstarbeks 
tehniliste ülikoolide juures sõjakeemia õpetoolid. 

Alamaid sõjakeemilisi juhte wai mista takse 
ette sõjakeemilise õpekatse üksikus pataljonis 
Moskwas ja sõjaringkondades wäeüksuste juures 
korraldatawatel erikursustel. 

Kooli kuulajate seas isetegewuse äratamiseks 
keemiliste küsimuste uurimiste wastu on kooli 
juures kujundatud sõjaakadeemia (kindralstaabi 
akadeemia) juures olewa sõjateadusliku seltsi 
sõjakeemiline osakond, kuhu kuuluwad kooli 
õpetlased keemikud, poliitilised juhatajad ja kuu
lajad. Õpetlaste-keemikute juhatusel teostawad 
kooli kuulajad nimetud sõjateaduslises asutuses 
mitmesuguseid iseseiswaid uurimistöid keemia 
kasutamise, alal sõjalisteks ja majandus-kultuuri-
1 isteks otstarweteks. M. 

Söjawäelised teated wälisriikidest. 

Saksamaa. 
Spordist Saksa sõ jawäes . 

S a k s a 14. j a l g w ä e r ü g e m e n d i s p o r 
d i p e o s t , mis käesolewal suwel korraldati, wõtsid 
osa 400 wõistlejat. Mõned wõistluse tagajärjed 
olid wäga head. Toome neist mõned : 

100 m. jooks: 1 ül. jäg. Brenner — 11,1 sek.; 
3000 m. „ 1 kapr. fluberle — 9 min. 2 sek. 
Kaugushüpe: 1 allohw. Weingärter — 6,02 m. 
Granaadiwiske : 1 allohw. Schwenger — 52,5 m. 
Teatejooks 4X100 m.: I komando 46,2 sek., 

II kom. — 48 sek., lil kom. 48,1 s. 
Teatejooks 5X100 m.: 1 kom. — 58,2 sek, 

II kom. — 60,1 sek. 
Teatejooks 2500 m. (32X100 200) : I kom. — 

5 min. 3 sek. ft. W. 
Prantsusmaa. 

llmasõjapidamine läks Prantsusmaale maksma 
220 miljardi franki. Kahurite walmistuseks kulu
tati 40 miljardi, sõdurite perekondade toetami
seks 19, üldise sõjawäe walitsemise peale 20, toi-
dustamiseks 22 ja riigiwõla tasumiseks 25 miljardi 
franki. Ilmasõja looksul o!i mobiliseeritud 89°/o 
kõigist Prautsusmaa meeskodanikkudest. E. M-s. 

Pran tsuse sõ jawäe manööwr id . 
M a n ö ö w r i t e s t w õ t a w a d o s a 400 l e n n u k i t . 

Times'! teatel on 2 skp. alganud Prantsus
maal suuremad sõjawäe manööwrid. 20 d a armee 
korpusel kindral Penet juhatusel, kelle käsutada 
on weel kindralite Simoni ja MandelonM juhatusel 
11-nes ja 43 diwiisid, on manööwrite üldise ka wa 
järele ülesandeks teostada wastupanu waenlasele, 

mis kujutab enesest Marokko wägesid. «Waenlast" 
juhatab diwiisi kindral Berthelot. Tema on ühtlasi 
ka kogu manööwrite käigu juhtija ja 20-le korpu
sele lahendamiseks äritawate probleemide üles
seadja. Kindral Penefil on käsutada ainult üks 
eskadrill lennuwäge, kuna „waenlasel" on seda 
terwelt 40 eskadrilli, peäle selle weel hulk rekog-
nostseerimise, wõitluse ja pommitamise lennukid, 
ühtekokku 400 lennukit Seda lennukite diwiisi 
juhatab kindral de Vaulgrenant. 

Manööwrite kawas on ettenähtud öö rännakud, 
rännakud läbi metsade, üleminekud jõgedest, 
sildade ehitamised ja õhu kallaletungimised. 

Üheks peaülesandeks manöwreeriwatel wäge-
del on «waenlase" lendurite tähelpanu eest hoidu
mine. Kindral Berthelofi staap asub Sarreguemi-
nes, Bitch.i läheduses. Kindral Penet'1 wäed 
koosnewad ja lg wäest, kahurwäest, ühest tankide 
pataljonist, silla ehitajatest ja raadio telegrafisti
dest. J . fl—n. 

Inglismaa. 
Uued l ennuwäe baasid. Inglise Iennuwägi (R. 

A. F.) on asutanud järgmised uued lennujaamad ja 
baasid : merilennu jaamad — Torquay'sse, New 
Romney'sse ja Seaton CarewMsse; õhupallide baasid 
— Tipnov Kite'i ja Shewress Kite'i; aerodroomid — 
Guston RoadM (Dover) ja New Holland'i lYork). 

Inglise laewast iku kao tused ilmasõjas. Ing
lise laewastik on ilmasõja kestwuse! kaotanud 154 
laewa. Nendest olid: 13 lahinglaewa (battleships), 
3 soomusristlejat (battlecruisers), 13 ristlejat (crui-
sers), 6 kerget ristlejat, 64 miinipaati ja 54 weea-
lust paati. Abilaewu — 815, nendest 244 töölaewa 
ja 246 traalerit (trawlers). E. M-s. 
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Lennukite wastase kaitse korraldus Ühisriikides. 
„La France Militaire'i" teadetel korraldawad 

Ühisriikide sõjawäelised wõimud tõsiselt kaitset 
lennukite wastu. Relwad, milliste abil nad seda 
kindlustada loodawad, on järgmised : kauge laske-
ulatuse ja wäga suure laskekiirusega kuulipilduja, 
suure algkiirusega rewolwer-kahur ja kahur, mis 
lubaks wõidelda nii lennukite, kui ka juhtiwate 
aerostaatide wastu, ükskõik missugusel kõrgusel 
nad ka ei oleks. 

Kuulipilduja laskekauguse tõstmiseks on amee
riklased suurendanud tema toru (raua) pikkust 
30 kaliibri pealt 50 kaliibri peale. Praegu on neil 
see uus mudel katsetel. Nad loodawad kätte 
saada kaugust kuni 8000 meetrini, kusjuures 
Iaskekiirus oleks 500 lasku minutis. Lintidesse 
tahetakse panna iga 20 padruni peale üks lend-
joont märkiw kuul, mis lubaks jälgida tabawust. 
Nimetatud kuulid oleksid nähtawad päewal kuni 
2500 meetrini ja öösel kuni 1800 meetrini 

Suure alg- ja laskkiirusega rewolwer-kahur 
oleks 37 m/m. kahur, ümbermuudetuna kuulipil
dujaks. See sõjariist on praegu konstrueerimisel. 
Ta peaks andma umbes 100 lasku minutis. Tema 
mürsk, lõhkew pomm," peaks olema warustatud 

wäga tundeliku süütajaga, nõnda et iga wähemgi 
tõke, olgu see kas wõi aerostaadi riie, plahwatust 
tekitaks. Selle relwa kasulik laskekaugus oleks 
6 kilomeetrit. Tabawuse jälgimiseks tulistaks ta 
lendjoont märkiwate mürskudega, mis oleks näh
tawad kuni 3 kilomeetrini. Nende kahurite laske-
kiiruse tõstmiseks tahawad ameeriklased neid 
nelja kaupa kokku liita ja et kõigi nelja kahuri 
peale üks ainus juhataja tuleks. 

Suure algkiirusega kahur on mõeldud 76,2 m/m 
kaliibriline. Ta aseneks liikuwa 1 aleti peal, mis 

• wõimaldaks laskmist iga aasimuti all ja mida 
wõiks wedada ja ümburpaigutada automobiili abil. 
Selle kahuri Iaskekiirus oleks 15 lasku minutis; 
tema laskekaugus 12 kilomeeteri. Senini tehtud 
katsed on annud kõigeparemaid tagajärgi. 

Relwaks, mille abil wõiks wõidelda suurtel 
kõrgustel olewate lennumasinatega, oleks suure-
kaliibriline (11,9 cm) kahur, mis nagu eelminegi, 
wõimaldaks laskmist iga assi muti all. Ameerikla
sed kiirustawad selle kahuri kontsrueerimist. Nad 
loodawad, et tema püstjooneline laskekaugus 
wõib ulatada üle 9 kilomeetri. Joter. 

Üleriiklised kaitsewäe laskewõistlused. 
18—21. aug. s. a. peeti ära üleriiklised kait

sewäe laskewõistlused. 
Toome aifpooi selle tagajärjed. 

W õ i s t l u s t e s t o s a w õ t n u d w ä e o s a d e 
s a a w u t u s e d wi n t p ü s s i d e s t l a s k m i s e l . 

(„L. E." § 165). 

Punkte auhindade eest said: 6. jalgw. rüge
ment A klassis 83, B klassis 15, CI klassis 31, 
Cil klassis ükski osawõtjatea auhinda ei saanud. 
D klassis 19, kokku auhindade eest 148, punkte 
eelwõistlustel oli 223, kogu saawutus punktides 371; 
Sõjawäe ühendatud õpeasutused: A kl. lõppwõist-
lustest osawõtjaid ei olnud, B kl. 23, Cl kl. 38. 
Cil kl. 23. D kl. 25, kokku auhindade eest 99, 
punkte eelwõistlusel oli 176, kogu saawutus punk
tides 275; 3 . diwiisi õpekompani A kl 17, B kl. 54, 
CI kl. lõppwõistlustest osawõtjaid ei olnud. Cil kl. 
lõpp wõistlustest osawõtjaid ei olnud, D kl. 6, kokku 
auhindade eest 77, punkte eelwõistlustel oli 184. 
kogu saawutus punktides 261; 1. jalgwäe rügement 
A kl. osawõtjaid ei olnud, B kl. ükski osawõtjatest 
auhindu ei saanud, CI kl. ükski osawõtjatest 
auhinda ei saanud, Cil kl. 38, D kl. ükski osa
wõtjatest auhinda ei saanud, kokku auhindade 
eest 38, punkte eelwõistlustel oli 152, kogu saa
wutus' punktides 190; Sakala jalgwäe rügement 
A kl. osawõtjaid ei olnud, B kl 8, CI kl. ükski 
osawõtjatest auhinda ei saanud, Cli kl. ükski osa
wõtjatest auhinda ei saanud, D kl. ükski osawõt
jatest auhinda ei saanud, kokku auhindade eest 8, 
punkte eelwõistlustel oli 169, kogu saawutus punk
tides 177; 10. jalgwäe rügement A kl. osawõtjaid 
ei olnud, B kl. ükski osawõtjatest auhinda ei saa
nud, CI kl. 8, Cli kl 8, D kl. 20, kokku auhin
dade eest 36, punkte eelwõistlustel oli 132, kogu 
saawutus punktides 168; 1. soomusrongide rüge
ment A kl osawõtjaid ei olnud, B kl. ükski osa
wõtjatest auhinda ei saanud, CI. kl. osawõtjaid ei 

olnud, Cil 31, D kl. ükski osawõtjatest auhinda 
ei saanud, kokku auhindade eest 31, punkte eel
wõistlustel oli 132, kogu saawutus punktides 163; 
Z. jafgwäe rügement A kl. osawõtjaid ei olnud 
B kl. ükski osawõtjatest auhinda ei saanud, 
CI kl. 8, Cil kl. ükski osawõtjatest auhinda ei 
saannd, D kl. ükski osawõtjatest auhinda ei saa
nud, kokku auhindade eest 8, punkte eelwõistlustel 
oli 126, kogu saawutus punktides 134; 2. diwiisi 
õpekompani A kl. osawõtjaid ei olnud, B kl. osa
wõtjaid ei olnud, CI kl osawõtjaid ei olnud, 
Cil kl. ükski osawõtjatest auhinda ei saanud, 
D kl 12, kokku auhindade eest 12, punkte eel
wõistlustel oli 116, kogu saawutus punktides 128; 
7. jalgwäe rügement A kl. osawõtjaid ei olnud, 
B kl. ükski osawõtjatest auhinda ei saanud, CI. kl. 
ükski osawõtjatest auhinda ei saanud, Cli kl. 
ükski osawõtjatest auhinda ei saanud, D kl. 6, 
kokku auhindade eest 6, punkte eelwõistlustel 
oli l i l , , kogu saawutus punktides 117; Ratsarüge-
ment A kl. osawõtjaid ei olnud, B kl. osawõtjaid 
ei olnud, CI kl. 15, Cli kl. ükski osawõtmist 
auhinda ei saanud, D kl. 6, kokku auhindade 
eest 21, punkte eelwõistlustel oli 88, kogu saa
wutus punktides 109; 1. diwiisi õpekompani. A kl. 
osawõtjaid ei olnud, B kl. osawõtjaid ei olnud, 
CI kl. osawõtjaid ei olnud, Cli kl. osawõtjaid ei 
olnud, D kl. ükski osawõtjatest auhinda ei saa
nud, kokku auhindade eest — ükski osawõtjatest 
auhinda ei saanud, punkte eelwõistlustel oh 108. 
kogu saawutus punktides 108; 2. soomusrongide 
rügement A kl osawõtjaid ei olnud, B kl. üKski 
osawõtjatest auhinda ei saanud, CI kl. osawõt
jaid ei olnud, Cli. ükski osawõtjatest auhinda ei 
saanud, D kl. 6, kokku auhindade eest 6, punkte 
eelwõistlustel oli 83, kogu saawutus punktides 89; 
5. jalgwäe rügement A. kl. osawõtjaid ei olnud 
B kl. osawõtjaid ei olnud, CI kl. ükski osawõtja
test auhinda ei saanud, Cli kl. ükski osawõtja-
test auhinda ei saanud, D kl. ükski osawõtjatest 



12 Õ D ü R jsfo 38 

auhinda ei saanud; kokku auhindade eest — ükski 
osawõtjatest auhinda ei saanud, punkte eelwõist-
Iustel oli 88, kogu saawutus punktides 88. 

W õ i s t l u s t e s t o s a w õ t n u d w ä e o s a d e 
s a a w u t u s e d K. K. 1 a s k m i s e l („L. E." §165.), 

Punkte auhindade eest said: 3. diwiisi õpe-
kompani A kl. 50, B kl. 33, C kl. osawõtjaid ei 
olnud, kokku auhindade eest 83, punkte eelwõist-
1 ustel oli 48, kogu saawutus punktides 131; Sõja
wäe ühendatud õpeasutused A kl. osawõtjaid ei 
olnud, B kl. ükski osawõtjatest auhinda ei saanud, 
G kl. 67, kokku auhindade eest 67, punkte eel-
võistlustel oli 40, kogu saawutus punktides 107; 
1. soomusrongide rügement A kl. 50, B kl ükski 
osawõtjatest auhinda ei saanud, C kl. ükski osa
wõtjatest auhinda ei saanud, kokku auhindade 
eest 50, punkte eelwõistlustel oli 50, kogu saa
wutus punktides 100; 6 jalgwäe rügement A kl. 
ükski osawõtjatest auhinda ei saanud, B kl. 67, 
C kl. lõppwõistlustest osawõtjaid ei olnud, kokku 
auhindade eest 67, punkte eelwõistlustel oli 29, 
kogu saawutus punktides 96; 2. diwiisi õpekom-
pani A kl. osawõtjaid ei olnud, B kl. ükski osa
wõtjatest auhinda ei saanud. C kl. 33, kokku 
auhindade eest 33, punkte eelwõistlustel oli 37, 
kogu saawutused punktides 70; 10. jalgwäe rüge
ment. A kl. osawõtjaid ei olnud, B kl. ükski osa
wõtjatest auhinda ei saanud, C kl. ükski osawõt
jatest auhinda ei saanud, kokku auhindade eest — 
ükski osawõtjatest auhinda ei saanud, punkte eel
wõistlustel oli 24, kogu saawutus punktides 24; 
2. soomusrongide rügement A kl. ükski oawõtja-
test auhinda ei saanud, B kl ükski osawõtjatest 
auhinda ei saanud, C kl. osawõtjaid ei olnud, kokku 
auhindade eest — ükski osawõtjatest auhinda ei 
saanud, punkte eelwõistlustel oli 19, kogu .saawu
tus punktides 19; 7. jalgwäe rügement A kl. osa
wõtjaid ei olnud, B kl. ükski osawõtjatest auhinda 
ei saanud, C kl. ükski osawõtjatest auhinda ei 
saanud, punkte eelwõistlustel oli 19, kogu saa
wutus punktides 19; Sakala jalgwäe rügement 
A kl. osawõtjaid ei olnud, B kl ükski osawõtjatest 
auhinda ei saanud, C kl. osawõtjaid ei olnud, 
punkte eelwõistlustel oli 7, kogu saawutus punk
tides 7; 1. jalgwäe rügement A kl ükski osawõt
jatest auhinda ei saanud, B kl. ükski osawõtjatest 
auhinda ei saanud, C kl. osawõtjaid ei olnud, 
punkte eelwõistlustel oli 4, kogu saawutus punk
tides 4; 1. diwiisi õpekompani A kl. osawõtjaid ei 
olnud, B kl. osawõtjaid ei olnud, C kl osawõtjaid 
ei olnud, punkte eelwõistlusel oli — 0, kogu saa
wutus punktides — 0; 5 jalgwäe rügement A kl. 
osawõtjaid ei olnud, B kl. osawõtjaid ei olnud, 
C kl. osawõtjaid ei olnud, punkte eelwõistlustel 
oli — 0, kogu saawutus punktides — 0; 2. jalgw. 
rügement A kl. osawõtjaid ei olnud, B kl. osa
wõtjaid ei olnud, punkte eelwõistlustel oli — 0, 
kogu saawutus punktides — 0. 

Auhindu said: 
I. L a s k m i n e w i n t p ü s s i d e s t . 

„A" k l a s s . ' 
1. N. leitn. Martin Meibaum 6. jalgw. rüg. 1 auh. 
2. Major Aleksander Häelme 6. „ „ 11 „ 
3. Kapten Arthur Sauselg 3. diw. õpek. III „ 

„B" k l a s s . 
N. a. o. Aleksander Kits 3. diw. õpek. I auh. 
Veltw. Karl Sarapik 3. „ ,, 
N. a. o. Aleksander Mitt 6. jalgw. rüg. ) 
W. a. o. Johannes Woli Sw. õpeasut. f 
Weltw. Jaan Rääbis Sakala rüg. 
N. a. o. Max Sprink Sw. õpeas. 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
ö. 

II 
III 

IV 

„CI" k l a s s . 
Kapral Rudolf Aps 6. jalgw. rüg. 
Kadett Walter Künnapuu Sw. õpeas. 
Rms. Julius Liidres Ratsarügem. \ 
Kadett Ewald Schmidt Sw. õpeas. / 
Kapral Richard Detloff 10. j . rüg. \ 
Rms. Alek. Mahlstein 2. „ „ J 

„C1I" k l a s s . 

I auh. 

Rms. Martin Eksen 
Kadett Alfred Renno 
Kapral Arnold Kikajon 

„ Arthur Lerch 
„ August Kask 
„ Jaan Nahku 

1. soomr. rüg 
Sw. õpeas. 
1. jalgw. rüg. > 
1. „ „ / 
1. . . \ 
1. . ., J 

II 
III 

IV 

I auh. 

„D" k l a s s . 
1. Rms. Oswald Wiidik 6. jalgw. rüg. \ 
2. „ Aleks. Peetsmann Sw. õpeas. / 
3. % „ K. Kondratenko 10. j . rüg. I 
4.̂ - w August Sotcrmann 2. diw. Opek. f 
5 „ Aug. Rosenbladt Ratsarügem. 
6. „ Theodor Koel 3. diw. õpek. 
7. „ Elmar Sikka Sw. õpeas. 
8. „ Oswald Seeba 7. jalgw rüg. 
9. „ Th. Reinbusch 2 soomr. rüg. 

10. „ Mihkel Rikson 10. j . rüg. 

I auh. 

III 

II. L a s k m i n e k. k I p. 

„A" k l a s s . 
1. Kapten Arthur Sauselg 3. diw. õpek. I auh. 
2.- N. ltn Alfred Rebane 1. soomr. rüg. Il 
3. Kapten Aleks. Udikas 1. „ „ III „ 

,,B" k l a s s . 
1. Weltweebel August Tiit 6. jalgw. rüg. I auh. 
2. N. a. o. Gustaw Olaaser 3. diw. õpek. II „ 
3 ,, ,, „ Jüri Kirstein 6. jalgw. rüg. III 

„C" k l a s s . 
1. Kapral August Peeberg Sõjaw. õpeas. I auh. 
2. ., Joh. Waalmann 2 diw. õpek. II n 

3. üleriiklised kaitsewäe spordiwõistlused. 
Käesolewa aasta üleriiklised kaitsewäe spor

diwõistlused, nõnda nimetud „spordi nädal", mis 
3 -8 . sept. s. a. Tallinna garnisoni spordi "kom
misjoni poolt Tallinnas korraldati, kujunesid üheks 
suuremaks sündmuseks kaitsewäe elus. Spordi 
nädala kawa oli õige mitmekülgne: siia oli koon
datud harilikud kergejõustiku numbrid, ujumine 

wabalt ja rakmetes, wehklemine tääkide ja espäd-
ronidega,» sõjawäe mitme- ja meeskonnawõistlused, 
diwiiside waheline jalgpalli wõistlus ja . esimene 
maadewaheline jalgpalli wõistlus Läti-Eesti kaitsewäe 
wahel. Kergejõustiku wõistlused, jalgpall ja wehk-
lemise lõpuwõistlused wiidi läbi, S. S. ^Kalewi" 
ja W. S. „Spord'i" wäljal, mitme- ja meeskonna 
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wõistluses püssidest märidlaskmine Sw. ü. õpeasu-
tuse lasketiiris ja ujumiswõistlused Piirital S. S. 
„Kalew'i" basseinis. Wõistlustest wõtsid osa üle 
300 sõjawäelase. Wõistluste kordaminekut ja üldist 
meeleolu kogu wõistluste ajal tõstsid suuresti sood
sad ilmad. 

Wõistlused awas kaitseminister O. ftmberg 
3. sept. kell 10 S. S. „Kalew'i" aias. Ta annab 
wõitlejatele edasi õnnesoowi Wabariigi Walitsuse 
poolt ja lühikeses kõnes juhib tähelpanu kehalise 
kaswatuse tähtsuse peale kaitsewäes, allakriipsu-
tades asjaolu, et siiaajani on sporditud kaitsewäes 
ainult wabast ajast, kuid siiski on kogukas arw 
wõistlejaid kokku kogunud. 

Kõige mitmekülgsem oli kergejõustiku wõist
luste lõpupäew pühapäewal 7. sept, mis kejl l /*ll 
..Kalewi" aiast wõitlejate, kohtunikkude, wäeo-
sade esitajate, Sw. üh. õpeasutuste wõimlejate 
grupi ja wabaharjutuse meeskonna rongikäiguga, 
orkestri saatel linna ja sealt aeda tagasi, algas ja 
mis hulga publikumi wõistlusi pealt waatama 
meelitas. 

Rongikäigult tagasi jõudes, algasid aias wahel
damisi Sw. üh. õp. meeskonna (600 meest) wabad 
harjutused püssidega ja ilma, üksiku ratsa eskad
roni wäljaastumine, kergejõustiku ja wehklemise 
lõpuwõistlus ja wõimlemine riistadel Sw. üh. õp. 
wõimlemise grupi poolt. Õnnestanud olid ratsa 
numbrid, mida iseäralise huwiga jälgiti. 

Wõistlusi tagajärgede poolest wõib täiesti kor
daläinuks pidada: siin ei olnud mitte üksi saa-
wutused paljudel aladel eelmiste aastate omadega 
suuresti paremad, waid iseäranis rõõmustaw oli 
see, et wõitsid paljudki uued jõud, mis oletada 
lubab, et wäeosade spordi tähtsusest on õieti aru 
saadud ja terwe massi kehalisele arenemisele tõu
get antud. Ei saa ka tahcndaiuata jätta, st w.-a.o. 
KüttimM tagajärg 100 mtr. jooksus 11,3 sk. käes
olewal aastal Eestis kõige parem on. 

Tohin mõne üksikasja peäle tähelpanu juhtida-
Wõistluste! kõige rohkem tehnilisest küljest 

lonkas teatejooksus meeskondade juures teate
pulga edasiandmine, mille peale peaks tulewikus 
küll rohkem rõhku panema. Hea meelega oleks 
ka näinud kohtunikkude keskel rohkem wilunud 
sportlasi, kes üldise wõistluse korra, nõnda ka 
jooksude aja wõtmise mõttes (wiimases lahkumi
nekud just paistsid terawalt silma) palju kaasa 
oleksid aidanud. Ka oleks wõinud korraldada, et 
Tallinna wäeosadest rohkem sõdureid wõistlusi 
pealt waatama oleksid pääsenud: kahtlemata 
oleksid nad midagi õppinud. 

Ei leia millegiga põhjendatud olewat, et spordi 
kommisjon waremalt wäljakuulutatud wõistluste 
ka wast wiiewõisluse, mis üldse mitmekülgselt keha 
arendab, kahegäega wisked, mis keha mõlemaid 
pooli arendawad, ja hoota hüpped terwikus, mis 
igas olukorras wäeosades läbiwiidawad, wälja 
jättis. On juba alaline nähtus, et püütakse ikka neid 
alasid harjutada, milles wõistlusi korraldatakse. 

W õ i s t l u s e t a g a j ä r j e d o l i d : 

K e r g e j õ u s t i k u s . 

100 mtr. — 1) w. a. o. Küttim, sidepat, 11.3 
(kaitsewäe rekord, endine 11,4— w. a. o. Keskülla 
oma); 2) weltw. Kesküll, pioneer pat., l l , 7 ;3 ) r eam. 
Sepp, lennuw. rüg.; 4) w. a. o. Laos, 2. soomusr.; 
5) ream. Niinemägi, lennuw. rüg.; 6) n. a. o. 
Sprenk, 3. diw. õpekomando. 

200 mtr. — 1) w. a. o. Küttim 24,1 (kaitsewäe 
rek., endine 24,5 — ka tema oma); 2) welt. Kes
küll, pion. pat., 24,8; 3) n.-ltn. Ingermann, 10. jalg. 

Üleriiklised kaitsewäe spordiwõistlused 
3—7. sept s. a. 

 

   

 

  

  

R.jm. Niinemägi kolmikhüppes kaitsewäe 
rekordi (12.65 m.) püstitamas. 

rüg., 24,8; 4) kad. Paide, Sw. üh. õ p , 24,9; 5) rm. 
Sepp, lennurüg., 25,1; 6) w. a. o. Laos, 2. soomusr. 
rüg , 25,1. 

4Ü0 mtr. — l) wclt. Kesküll, pion. pai., 53.5 
(kalts, rek , endine 55,1 — ka tema oma); 2) w. a. o. 
Küttim, side pat , 53,7; 3) w. a. o. Uudelt, 
Sw. ü. õ., 55,0; 4) rm. Olei, 6. jalgw. rüg ; 5) welt. 
Efremow, pion. pat ; 6) aspir. Treimann, Sw, ü. õ. 

1500 mtr. — 1) rm. Õige, pion. pat.. 4.29,0; 
2) w. a. o. Woli, Sw. ü. õ., 4.33,7; 3) rm. Rea, 
6. jalgw. rüg., 4.38,2; 4) n. a. o. Torbek, Sw. ü. õ ; 
5) rm.' Kusbok, Sw. ü. õ ; 6) rm. Wiiron, 2. jalgw. 
rügement. 

5000 mtr. — 1) n. a. o. Jõeäär, 10. jalgw. 
rüg., 17.28,5 (kaitsewäe rek., endine 17.39,6 — 
n. a. o. Rebase oma); 2) w. a. o. Woli, Sw. ü. õ. 
17.30,0; 3) rm. Strunt, side pat ; 4) n. a. o. Rebas, 
10. jalgw. rüg.; 5) rm. Peilbaum, 5. jalgw. rüg; 
6) kad. Mats, Sw. ü. õ. 

10.000 mtr. — 1) n.a.o. Jõeäär, 10. jalg. rüg., 36.56,8 
(kaitseväe rek., endine 37.28,4 — n. a. o. Rebase oma) 
2)rm. Laur, Sv. ü. õ. 36.58,4; 3) n. a. o. Rebas 10. jalg. 
rüg.; 4) rm. Hagijas, Sv. üh. õ.; 5) rm. Ellmann, 2. soomr. 
rüg.; 6 J n. a. o. Papa, Mere j õud. staap. 

110 mtr. tõkke jooks (91,4 sm.) — 1) rm. Niinemägi, 
lenn. rüg., 17,9; 2) v. a.o. Miller, Sv. ü. õ., 18,3; 3)kpt. 
Jõgi, Kindralst., 18,8; 4) rm. Maks, 1. jalg. rüg., 19,4; 
5) rm. Sepp, lennuv. rüg., 19,5; 6) n.-leitn. Alev, len. rüg 
19,6. V. a. o. Küttim seadis väljaspool võistlust uue 
kaitseväe rekordi 16,4; end. 17,6 — ka tema oma. 

Kõrgushüpe— 1) v. a. o. Juurikas, Tall. Sv.haigm., 
1,55 (vahehüppes 1,60): 2) n. a. o. Bysa, Sid. pat., 1,55; 
3) n. s. o. Potisepp, Aegna komm., 1,55; 4) rm. Blume-
nof, 5. jalg. rüg., 1,55; 5) kapt. Drachenfels, 2. soomusr. 
rüg., 1,55; 6) rm. Niinemägi, len. rüg., 1,55. 

Kaugushüpe — 1) rm. Niinemägi, lenn. rüg., 6,01; 
2) v. a. o. Küttim, Side pat., 5,96; 3)n.-leitn. Johanson, 
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2. soomusr. rüg., 5,94; 4) kad. Berg, Sv. ü. õ., 5,86; 
5) v. a. o. Laos, 2. soomusr. rüg., 5,85; 6) kapt. Jõgi, 
Kindralst., 5.62. 

Kolmikhüpe — 1) rm. Niinemägi, len. rüg., 12,65 
(kaitsev, rek., endine 12,52 —r üleajateenija Freese oma) 
2) v. a. o. Miller, Sv. ü. õ., 12,07; 3) kad. Neubauer, Sv. 
ü. õ., 11,97; 4) rm. Blumenof, 5. jalg. rüg., 11,88; 5) kpt. 
Jõgi, Kindralst., 11.85; 6) n.-leitn. Johanson, 2. soomusr. 
rüg., 11,74. 

Teivashüpe — 1) velt. Kesküll, pion. pat.. 2,80; 
2) n. a. o. Bcndt, 2. soomusr. rüg., 2,80; 3) kad. Mari
puu, Sv. ü. õ., 2,75; 4) rm. Hiob, 2. soomusr. rüg., 2,75: 
5) kapr. Pobul, 2. jalg. rüg., 2,75; 6) rm. Kask, Suuropi 
patar., 2,75. 

Kuulitõuge — 1) v. a. o. Miller, Sv. ü. õ., 11,32; 
2) rm. Suuk, side pat., 11,28; 3) v. a. o. Juurikas, Sv. 
haigem., 1-1,06; 4) v. a. o. Laos, 2. soomusr. rüg., 11,05: 
5) n. a. o. Teearu, 6. jalg. rüg., 10,77; 6) kapr. Tulpe, 
Pion. pat., 10,73. 

Kettaheide — 1) n. a. o. Torbek, sv. ü. õ., 33.80; 
2) rm. Balzar, Pion. pat., 33.78; 3) v. a. o. Laos, 2. soo
musr. rüg., 33,68; 4) rm. Niinemägi, len. rüg., 33,44; 
5) v. a. o. Ratnik, 2. jalg. rüg., 33,39; 6) n. a. o. Teearu, 
6. jalg. rüg., 32,13. 

Odaviske — 1) n.-leitn. Tschernitsky, 1. suurt, div., 
48,25; 2) veltv. Uibopuu, Side pat., 45,06; 3) kad. Loots
mann, Sv. ü. õ., 42,96; 4) n.a.o. Blumann, 3. div. õpek., 
42,34; 5) kad. Neumann 41,96; 6) n.-leitn. Alev, len. rüg. 
41,37. 

Granaadiviske — 1) rm. Käiste, 1. jalg. rüg., 70,70; 
2) kapr. Aav, 2. div. staap, 68,70; 3) n. a. o.Maripuu, Sv. 
ü. õ., 65,95; 4) kad. Valdmann, Sv. ü. õ., 65,78; 5) rm. 
Niinemägi, len. rüg., 65,65; 6) rm. Karukäpp, 6. jalg. 
rüg., 65,63. 

U j u m i n e : 
õO mtr. rabalt — 1) van. jung ^rnemann, t-p. 

„Sulev". 38,5; 2) tgv. Malts, 2. jalg. rüg., 39,4; 3) v. jung 
Saarva, m.-r. „Vambola", 39,5; 4) I I j . madr. Laks, 
merejõud. st.; 5) kad. Jänes, Sv. ü. õ.; 6) v. a. o. Truu, 
Sv. kraami ladu. 

100 mtr. vabalt — 1) v. jung Arnemann, t.-p. 
„Sulev", 1. 34,1 (kaitsev, rek., endine 1. 57,2 — rm. 
Michelsoni oma); 2) n.-leitn. Adler, Aegna kom., 1.36,1; 
3) kad. Jänes, Sv. ü. õ., 1.41,2; 4) v. jung Saarva, m.-r. 
„Vambola"; 5) n. a. o. Johanson, len. rüg.; 6) I I j . 
madr. Saks, merejõud. st. 

1000 mtr. vabalt — 1) rm. Almos, 6. jalg. rüg., 23. 
12,6 (ülesseatud kaitsev, rek.); 2) motorist Koppa, m.-r. 
„Vambola" 23.34,4; 3) v. a. o. Truu, Sv. kraami ladu, 
24. 55,2; 4) II j . madr. Tsistjanov, m.-r. „Lennuk"; 
5) kapr. Baarmann, Naissaare k., 25.25; 6) leitn. Kerberg, 
Kindralst., 26.24,5. 

50 mtr. rakmetes — 1) sv. am. Trubok, Sõjam., 
1.02,8 (ülesseat. kaitsev, rek); 2) I I j . madr. Lill, mere
jõud. st., 1.30,5; 3) I I j . madr. Mikk, merejõud. st., 
1.30,5; 4) v. a. o. Rätsepp, 5. jalg. rüg., 1,39; 5) kad. Kitt 
Sv. ü. õ., 1.43,4; 6) rm. Mitt, Sv. ü. õ., 1,59. 

W e h k l e m i n e : 
Wehklemine tääkidel — 1) n.-leitn. Madisson, 

Sw. ü. õ.; 2) welt. Unger, Sakala rüg.; 3) kapt. 
Marguson, Sw. ü. õ.; 4) w. a. o. Miller, Sw. ü. õ.; 
5) n. a. o. Schröder, Sw. ü. õ.; 6) w. a. w. Eichwald, 
Sw. ü. õ. 

Wehklemine espadronidel — 1) n.-ltn. Laas, 
2. soomusr. rüg.; 2) n.-ltn. Sontag. len, rüg.; 
3) n.-ltn. Tschernitsky, 1. suurt. diw.; 4) weltw. 
Wäärt, Sw. ü. õ ; 5) weltw. Oronok, Sw. ü. õ.; 
6) n.-leitn. Brelde, 5. jalg. rüg. 

M i t m e - ja m e e s k o n n a w õ i s t l u s e d : 
Sõjawäe wiiewõisttus — 1) n. a. o. Werk, 

Sw. ü. õ , 17 punktis 2) kad. Lest, Sw. ü. õ., 21 p . ; 
3) n. a. o. Tõnnis, Sw. ü. õ., 23 p . ; 4) n. a. o. 
Kehw, 6. jalg. rüg. 26 p ; 5) rm. Erlagen, 3. diw. 
õpek, 26 p. ; 6) n . a . o . Panow, 3. diw õpek., 28 p.. 

Gruppide waheline neljawõistlus — 1) Sw. üh. 
õpeasutuse meeskond (leitn. Karik, n a. o. Tõnnis, 
asp. Treimann) 23 p . ; 2) 11 diwiisi st. meesk. 
(kapr. Lepp, rm Sangast, rm. Nõo) 21 p.. 

5X400 mtr. teatejooks — 1) Sw. ü. õ. 4.45,5 
(kaitsew. rek, endine Sw. ü. õ. allohw. õpepat. 
5.08,4; 2) 6. jalg. rüg. 4.57,0; 3) II soomusr. 
rüg , 5.02,0. 

800-f-400+200-f-200 teatejooks — 1) Pioneer 
pataljon 4.01,2 (kaitsew. rek.); 2) Sw. ü. õ. 4.02,2; 
3) 6. jalg. rüg. 407,2. 

Wõitjatele auhinnad jagas wälja kindral Unt. 
Lõpuks tänas kõiki wõistlustes! osawõtjaad ja ise
äranis kohtadele tulijaid, nõnda ka spordi kom
misjoni ja kohtunikke. Auhinde omandasid iga 
üksik- ja mitmewõistluses kuue esimestele kohta
dele tulijad, kuna meeskonna wõistluses omandas 
üldise auhinna wõitja meeskond, wälja arwatud 
sõjawäe grupi wõistlus, kus ka üksikud osawõtjad 
auhinde omandasid. 

Wäeosade järele said punktej: 
1) Sõjawäe üh. õp, — 147. 
1) Pioneer pataljon — 48. 
3) Lennuw. rügement — 43. 
4) Sidepataljon — 41. 
5) 2. soomusr. rüg. — 34. 
6 6. jalg. rüg. — 32. 
Kaitsewäe meistriks kergejõustikus tuli rm. 

Niinemägi, lennuiväe ^üg., 26 punktiga. 
Kaitsewäe meistriks tuli ujumises w. jung Arne

mann, t.-p. ..Sulew", saawutades 12 punkti" Ja lähene
des 100 mtr. waba ujumise ajaga 88,7% wõrra Eesti 
rekordile, ja omandas Merewäe spordi toimkonna 
poolt annetatud karika. 

Jalgpallis diwiiside wahel mängiti ühe kaotuse 
süsteemiga, wõitjaks tuli Tallinna garnisoni mees
kond, wõites meriwäge, esimest ja kolmandat 
diwiisi. 

Tagajärjed olid: 
Tallinna garn. — meriwägi 8:0. 
3. diwiis — 2. diwiis 2:1. 
Tallinna garn. — 1. diwiis 6:2. 
Tallinna garn. — 3. diwiis 4:0. 
1. diwiis — 3. diwiis 6 :1 . 

Seega omandasid kohti: 
1 — Tallinna garnisoni meeskond. 

Il — 1. diwiisi meeskond. 
III — 3. diwiisi meeskond.) 
Suuremaks sündmuseks 7. sept. oli Läti Eesti 

kaitsewäe waheline jalgpalli wõistlus, mis poolteist 
tundi peale kergejõustiku wõistlusi kell V»*7 algas. 
Huwitaw oli tähele panna, et Läti meeskond poo
lest ohwitseridest koosneb, kuna meil õige suur 
ülekaal sõdurite käes. 

Mäng püsis suuremalt jaolt Läti poolel, kuid 
selle peale waatamata löödi meie kasuks ainult 
üks (1:0) wäraw. Wahest wärawate arwu tuleb 
kahtlemata meie tormajate liini saamatuse, Läti 
tugewa kaitse ja külaliste hea õnneaiwele panna. 

Läti meeskonnale annetati mälestuseks loor
beri pärg. 
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'Ametlikud teated. 
Nimeta takse : 2. soomusrongide rügemendi 

T/r soomusrong Nr. 4 ülema kohuste täitia major 
Elmar Saal — sama soomusrongi ülemaks, arwa
tes 1. augustist s a. 2. soomusrongide rügemen
dist kapten Woldemar Awotin — sama rügemendi 
l/r. soomusrongi Nr. 2 ülemaks, arwates 1. augus
tist s. a. Lennuwäe rügemendist major Johannes-
August Wellerind — sama rügemendi majanduse 
ülemaks, arwates 1. septembrist s. a. Tallinna 
sõjawäe haigemaja keemia-bakterioloogia kabineti 
juhataja kohuste täitja sanitäär major Julius 
Bartels — sama haigamaja wanemaks ordinaato-
riks, arwates 1. septembrist s. a. 

Wiiakse üle t e e n i s t u s s e : Merijõudude staa
bist meriwäe noorem-leitnant Aleksander Adler — 
Merikindlustesse, arwates 14. augustist s. a Meri
jõudude staabist meriwäe nooremleitnant Rudolf 
Brückel — Peipsi laewast! ku diwisjoni, arwates 
14. augustist s. a Merijõudude staabist meriwäe 
noorem-leitnant Georg Kull — Läänemere laewas-
tiku diwisjoni, arwates 14. augustist s. a. Merijõu
dude staabist meriwäe noorem-leitnant Werner 
Käpp — Läänemere laewastiku diwisjoni, arwates 
14. augustist s. a. II diwiisi staabi operatiiw adju
tant major Paul Triik — Kindralstaapi, arwates 
25. augustist s. a. End., Sõjawäe tehnika koolist 
kapten Aleksander Kulbusch — Sõjawäe ühenda
tud õpeasutusesse, arwates 1. oktoobrist 1923 a. 
10. ialgwäe rügemendi staabist noorem-leitnant 
Eduard Müllerstein — Pioneer pataljoni, arwates 
15. augustist s. a. 1. jalgwäe rügemendist leitnant 
Hermann Rättsepp — Lennuwäe rügementi, arwa
tes 25. augustist s. a. 

Wiiakse üle t een i s tusse ja n i m e t a t a k s e : 
5. jalgwäe rügemendist sanftaäi noorem-leitnant 
Leonhard Pääsuke — Tallinna sõjawäe haigemaja 
keemia-bakterioloogia kabineti juhataja kohuste 
täitjaks, arwates 1. septembrist s. a. 

«Sõduris" Nš 34 wõtab h-ra Koern sõna tar-
wilikkudest parandustest maawäe ohwitseride uue 
wormi juures. Tahaks siin mõne sõnaga puudu
tada sedasama küsimust ka sw. ametnikkude 
wormi suhtes, kõige pealt nende uue mütsi juures. 

Mütsi ennast siin arwustama ei hakka, — kuid 
sw. am. mütsi ..ilustaw" 60 murdjooneline kitsas 
kard-pael on wõetud enam, kui õnnetumalt. 
Rääkimata igasugusest esteetilisusest, annab see
sinane pael mütsile mingisuguse uksehoidja wõi 
wälisriigi wangunisaatja peakatte mulje See õnnetu 
60" murruline pael on peapõhjuseks, miks suu
rem osa sw. ametnikke uue wormimütsi eest 
põgenewad. 

Oleks waja murdjoonelise kitsa riba asemele 
wõtta hõbekarwa kard paelad samas laiuses ja 
arwus, kui ohwitseride! kullakarwa paelad. Sw. 
ametnikkude uue mütsi paelte laius ja arw peaks 
wastama sw. ametniku ametkohale. 

Täitsa üleliigne on sw. ametnikkude pagunitele 
ka uute wormiriiete juures jäetud walge nelja
nurgeline märk, mis kogu armatuuriga kuidagi 
ei sobi. 

Määra takse teen is tusse : Reserwist noorem
leitnant Roman Kuul, kui eriteadlane, Lennuwäe 
rügementi, arwates 1. septembrist s. a., noorem-
leitnandi auastme wanusega 11. weebruari st 1923 a. 
Reserwi lipnik Konstantin Roguschin — 1. diwiisi 
kahurwäkke, arwates 1. septembrist s. a. 

Arwatakse r e se rwi : Registreerimisele ilmu
nud arst Eduard-Aleksander Kruus, arwates 1. sep
tembrist s. a. 2. jalgwäe rügemendist kapten 
Albert Sepping, arwates 1. septembrist s. a. 
5. jalgwäe rügemendist leitnant Georg Liiw, arwa
tes 1. septembrist s. a. 

Kus tu ta takse ohwitser ide nimekir jast : Re
serwi leitnant Richard Anier, kes 21. septembril 
1923 a surnud, arwates samast kuupäewast. Re-
serw lipnik Woldemar Schnakenberg, kui wälja
maa alam, arwates 2. septembrist s. a. Reserwi 
kapten Aleksander Baldin, kui wäljamaa alam, 
arwates 1. septembrist s. a. Reserwi noorem
leitnant Hans Schröder, kui wäljamaa alam, arwa
tes 23. augustist s. a. 

Arwatakse reserwi teenis tuse huwides 
Kai tsewäe ohwitseride teenis tuskäigu seadlus 
§ 28 p . 7 a l u s e l : Sakala jalgwäe rügemendist 
noorem-leitnant Aleksander Näri pea, arwates 1. sep
tembrist s. a. 

Kus tu takse ohwitser ide nimekirjast, kui 
riigikeelt mit teoskajad ja loe takse r e a m e e s t e k s 
Wabariigi Walitsuse o t susega 13. august is t s. a. 
Reserwi: leitnant Georg Andronow, noorem-leitnant 
Arwid Eersen, noorem-leitnant Aleksander Otrõ-
ganjew, kõik arwates 13. augustist s. a. 

Käsukirja ka i t sewäele Nr. 2369 osal iseks 
muutmiseks a rwa takse reserwi koosseisu kit
sendamise p u h u l : Kindralstaabist ohwitseri ase
täitja Hugo Maasik, arwates 1. septembrist s. a. -, 

Täieliku kokkukõla saawutamiseks oleks soo
witaw, et wastawalt ohwitseride frentshi krae 
alumist äärt ja krae otsi piirawatele kullakarwa 
kard-paeltele ja aukraadide tunnusmärkidele — 
saaks sw. ametnikkudele antud hõbekarwa pael 
ja märgid, millede, s. o. paela laius ja kraeotsade 
märkide arw jällegi wastaks sw. ametniku amet
kohale. 

Piiriwalwe sw. ametnikud kannawadki juba 
frentshi krae alumise ääre ümber kullakarwa 
kard-paela. 

Kindlasti annaks sarnane parandus ka meie 
sw. ametnikkude uuele wormile rohkem ühtlust ja 
üldkokkukõla. 

Ülalkirjeldatud alusel tuleks sw. ametnikkudele 
anda ka esitusworm. R. W. 

jj Kaitsewäelased, 
tellige omile ka i t s ewäes mit te teeni- {§ 
wate le sõprade le ja t u t t a w a t e l e M 

H „S õ d u r" ilma nende t e a d m a t a ! m 

>,!!!!!!!!I!,!!!!l!,!!!>!!!!!,!>!!!!!!!!!!!!,!!!!!!!>!!!!!!!!!!!!>!!!!!!!i!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!l,!!»„!!!!!!!!!»!!!!!!> 

Tarwilikkudest parandustest sw. ametnikkude uues wormis. 
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„Sõduri" kaastöö uued tasumäärad. 
Soowides tõsta ajakirja sisulist wäärtust, mille 

eeltingimiseks on aga ajakohasema tasu wõimalda-
mine kaastöö eest, paneb „Sõdur" 15. sept. s. a. 
hakates maksma oma kaastöö eest järgmised 
reatasu normid. 

Tõlked 3 - 5 m. 
Kokkuwõtted 4—6 m. , 
Kirjutused päewasündmustest 4—10 m. 
Sõnumid 6—8 m. 
llukirjanduslised palad 6—10 m. 
Kirjutused sõjaasjanduslistest küsimustest al

likaid kasutades 5—10 m. 
Iseseiswad teadusliku iseloomuga tööd 6 — 12 m. 
Uurimused 10—15 m. 
Luuletused 15 — 50 m. 
Üleswõtted (postkaart) 50 m. 
Karikatuuride ja joonistuste hind toimetuse 

igakordse eri määramise järele. 
Käsikirjadele ja üleswõtetele, mis awaldamata 

jätmise korral tagasi soowitakse saada, lisatagu 
saatekuludeks wastaw arw marke ligi. 

„Sõduri" toimetus. 

Komendooride laskemärk. 
Sõjaministri poolt on kinnitatud ja awaldatud 

15. aug. s. a. käsukirja Na 401 lisas komendooride 
laskemärgi kirjeldus 

Laskemärk kujutab enesest märgilaskmise 
lauda, mille üle käib kaks ristamisi olewat kahurit. 
Matk on walmistatud oksidccritud hõbedast ja on 
sõõrikujuline 30 m/m. läbimõõduga, wäljaspool 
wähe kumer. Sõõri peal olewad kahurid, numbrid 
ja ringid on kõrgemad. Ringide wahed on tume
damaks oksideeritud, kuna ringid ise heledamad 
on. Märgi tagumisel küljel on wastaw haak 
märgi rinnale kinnitamiseks. 

Laskemärk antakse Merijõudude juhataja käsu
kirjaga komendooridele, kes suwises laskekawas 
ettenähtud wõistluslasketel häid tagajärgi on 
saawutanud. 

Laske märk kantakse pahemal pool rinnal. 

Kroonika. 
31. aug. saabusid Rohuküla sadamasse kaks 

Poola kahurpaati „General Haller" ja ..Komandant 
Pilsudski". Haapsalus korraldati wõõrastele was
tuwõtmine, millele järgnes poolakate poolt järg
misel päewal eine kahurpaadil «General Haller". 
Laewad lahkusid 3. septembril ja sõitsid tagasi 
Danzigi. 

3. sept läks 8 suuremal kurjategijal korda Tallinna 
garnisoni peawahist raudwõre läbisaagimise tõttu 
ära põgeneda. Energilise tagaotsimise järeldusel 
tabati aga põgenejad juba samal päewal Tartu 
maanteel 22 klm. kaugusel linnast. 

Kommunistliku salaorganisatsiooni asi tuleb 
sõjaringkonnakohtus harutusele oktoobri kuus. 
Süüdistusakt on juba kokkuseatud. 

Põllutööministeeriumi uue korralduse järele 
tuleb inwaliididel maasaamise puhul loobuda 
pensionist. Pensioni on maasaamisel õigustatud 
edasi saama ainult need inwaliidid, kellele on 
antud tasuta maa wabadussõjas ülesnäidatud ise
äralise wahwuse eest. O. K. 
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U „Sõdurit" wõib tel l ida weel kogu 1924 a. = 
Ü peale . Kõik ilmunud numbrid s a a d e t a k s e | | 
= korraga k ä t t e . ..Sõduri" a a s t a hind on W 
W ennekuu lma ta o d a w — ainult 300 m a r k a ! W 
W„„>„„„„„„„i„„„„„>,„„„„„„„>,„„!,„„„„„„I,„„„„„„>„>,„>„„!,„»,„„,„„„>,„!»»,> 

Sport Merijõududes, 
Kuni käesolewa kewadeni ei olnud sportlised 

saawutused merijõudes kuigi kõrgel ja laiaulatus-
Iised, mis peaasjalikult tuleb panna loiu oleku 
ja algatuswõimelise spordi instruktori puudumise 
arwesse. 

Kewadel moodustati spordist huwitud ohwit
seride algatusel sporditoimkond, kes omale 
ülesandeks seadis igakülgse spordi arendamise 
merijõududes ja kelle tegewuse ja koosseisu meri
jõudude juhataja oma käsukirjaga kinnitas. 

Juba enne nawigatsiooni algust wõimaldus 
toimkonnal korraldada paar lõbusõitu, mille sisse
tulekust suudeti wäeosa warustada spordi wahen-
ditega, nii et nawigatsioonil wõis ka algada juba 
spordi harrastamine. Moodustati kiires tempos 
merijõudude jalgpalli koondmeeskond, kes wõistles 
pärastpoole ka külastawate wälisriikide laewade 
meeskondadega. 

Jalgpalli meeskond on igas suuremas meri
jõudude alaüksuses, kes omawaheliste wõistlustega 
huwi selle spordi haru wastu suurendawad. Tuge
wama meeskonnana seni. on . esinenud m/r. 
„Wambola" jalgpalli meeskond. 

Ka kergejõustikus ja teistel spordi aladel on 
saawutusi olnud. 

Üldiselt on merijõudude sporditoimkond oma 
lühikeseajalise tegewusega suutnud sportlisele 
tegewusele kaasa tõmmata laiemaid ringe, kus 
juures eriti on kaasa aidanud ohwitserid, kellest 
suurem osa sportlased. 

Kõik senised toimkonna töö tulemused luba
wad ennustada, et spordi arenimine merijõududes 
hoogsalt laieneb, saades üheks tähtsaks teguriks 
kehalise-kaswatuse külje tõstmiseks meri wäes. 

Lgs. 

Toimetusele saadetud kirjandus. 
Aurumasinad, I. osa . Kokku "seadnud ja Me-

riwäe ekipashis noor-masinistide kursustele 1924 a. 
ettelugenud meriwäe noorem leitnant R. Brückel. 
Merijõudude staabi wäljaanne, kiwitrükis. 

flgu Msjs6 34, 35. Kirjanduse, kunsti ja kul
tuuri ajakiri. 

Wastutaw toimetaja: E. Limberg. 
Wäljaandja: Kindralstaap. 

Kindralstaabi VI osakonna foto Oles-
w õ t t i Raltsewae paewaMmiisM 

on saada „Sõduri" toimetuses 
— Tallinnas, Pagari tän. NR 1. — 

Riigi trükikoda, Tallinn, Niine tän. 11. 
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